
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Naujas Prezidentas F. D. 
Roosevelt ir jo administra­
cija žada krašto vyriausybę 
perkelt iš Wallstryčio (New 
York’o milijonierių gatvės) 
i tikrą sostinę Washingtona. 
Paskutinių kelių metų ne­
darbas ir bankų smukimas 
parodo, kad atmainos labai 
reikalingos.

Lietuvoj esama 20,000 
bitininkų. Kai kurie sek- 
mingesni bitininkai iš to tu­
ri gerą pelną. Kilogramas 
medaus dabar kainuoja nuo 
dviejų iki pustrečio lito.

Gavome Lietuvos laikraš­
čių pirmuosius numerius iš­
spausdintus ant lietuviškos 
Petrašiūnų fabrikos popie- 
ros. Ta popiera išrodo net 
geresnė už iki šiol vartotą 
užsienio popiera. Reik ti­
kėt, ir patys laikraščiai pa­
sidarys didesni ir lietuviš- 
kesni.

1930 m. užsidarė 1,345 
bankai su $864,715,000, 
1931 m. — 2,298 bankai su 
$1,691,510,000, 1932 m. — 
1,458 bankai su $730,426,- 
000.

A. L. R. K. Vargoninkų 
Sąjungos Centro Valdyba 
šį pavasarį rengia pirmą 
ekskursiją Į Lietuvą. Scan- 
tic American linijos laivas 
“Scanstates” iš New Yorko 
išplauks balandžio 22-rą h 
plauks tiesiai Klaipėdon. 
Ekskursijos palydovu bus 
Centro pirmininkas A. Vis­
minas.

RAINEY-ATSTOVU
BUTO SPYKERIS

-----Washington. — Kovo 2-rą de­
mokratai Atstovų Buto spyke-1 
riu būsimai sesijai išsirinko 
atstovą Rainey iš Illinois. Nau­
jam Atstovų Bute demokratai, 
turės 313 atstovų, o republiko-, 
nai 117.

Atstovas Rainey yra vetera­
nas kongresmenas, pasižymėjęs Į 
darbo žmonių teisių gynėjas, 
Prezidento Roosevclto politikos 
karštas rėmėjas. Jis remia mui­
tų įstatymo permainymą, bū-' 
tenf, muitų sumažinimą.

V. D. UNIVERSITETO 
SUKAKTUVES

Kaunas. Vytauto Didžiojo i 
Universitetas vasario 15—16 d. i 
iškilmingai minėjo savo gyvavi­
mo 11 metų sukaktį. Jau vasa-j 
rio 15 d. Kaune buvo gyvai jau­
čiama studentiškų iškilmių dva­
sia. Didieji Kauno kinematogra­

fai sutiko duoti veltui studen­
tams kino seansus. Valstybės 
Teatras palinksmino jaunuosius 
akademikus "Mokyklos Drau­
gais.” kurių studentai galėjo žiū­
rėti visiškai veltui.

Tą dieną, dalyvaujant pačiam 
R. Prezidentui iškilmingai bu­
vo atidaryti moderniški medici­
nos fakulteto rūmai, kuriais 
Lietuva gali didžiuotis prieš vi­
sus Pabaltijo universitetus. Pa- i 
vakare Kauną nustebino milži- j 
niška tūkstantine studentų eise­
na. Margos studentu uniformos, 
žvilgančios stud, organizacijų 
vėliavos trauke žiūrovų akį. Ei­
sena ėjo Karo Muziejaus link, 
kur buvo išreikšta tinkama pa­
garba žuvusiems už Lietuvos savo pirmą terminą kaipo pre- 
laisvę ir pagerbtas mūsų tautos zidentas. 52 puslapių knygutė, 
patriarchas Dr. Basanavičius. j paduodant pilnas pasekmes to

Vakare įvyko iškilmingas Stu- Į suskaitymo. šiandien yra bran- 
dentų Atstovybės posėdis. ' gus dokumentas didesnių Ame-

Vasario m. 16 d. 1 v. p. p. i rikos knygynų. Gal yra teisin- 
universiteto didž. salėje įvyko ' giausias dokumentas liečiant

padalinimą ir paprastą sudėjimą 
Amerikos žmonių Jung. Valsty­
bių pradžioje.

Šis pirmas cenzas parodo, kad
13 originališkų valstybių, suda- mond 11.300 gyventojų. Rapor- 
rant Jung. Valstybes, ir ap- tas iš North Carolina i 
imant teritoriją iš 800,000 ket-

iškilmingas u-to Tarybos posė­
dis, kuriame dalyvavo ir iš Lat­
vijos atvažiavę svečiai — 10 pro­
fesorių. Iškilmėse dalyvavo la­
bai daug Dotnuvos žemės aka­
demijos studentų ir profesorių 
su Rektorium priešaky. "M. R.”
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BANKŲ “ŠVENTADIENIS.”
CERTIFIKATAI DEPOZITORIAMS

Kovo 6-tą pats Prezidentas Roosevelt išleido pro­
klamaciją, kurioje paskelbė 4-rių dienų bankinį “šven­
tadienį” nuo kovo 6-tos iki 10-tos. Proklamacija taip 
pat įsako sulaikyt aukso ir sidabro eksportą į užsienį.

Manoma, kad vietoj grynų pinigų (cash) bankai 
išdavinės tam tikrus certifikatus. Praeity tokie certifi- 
katai buvo vartojami, ypatingai civilio karo metu ir 
1907 metais.

Dabartiniais laikais bankuose esama $42,000,000,- 
000 depozitais, iš kurių $7,000,000,000 yra pinigais, 
kitus sudaro notos ir kitos vertybės.

Bankiniai certifikatai, laikinai išduodami depozi- 
toriams vieton grynų pinigų, bus geri aprūpinti dienos 
reikalus, kaip tai, užsimokėt už maisto produktus, 
drabužį, už rendą ir t. p.

Visos šios priemonės vartojamos, kad išgelbėt ban­
kus ir bankines įstaigas nuo I 
čių depozitorių interesus ir, gal būt, išgelbėt šalį nuo 
ekonominio bei finansinio susmukimo.

CHICAGO MAJORAS CERMAK MIRĖ
Miami, Florida. — Kovo 6-tą, po ilgos ir sunkios 

ligos, mirė Chicagos miesto majoras Anton J. Cermak.
Kaip žinoma, Cerniaką sunkiai pašovė anarkistas 

Giuseppe Zangara šių metų vasario 15-tą norėdamas 
nužudyt dabartinį Prezidentą F. D. Rooseveltą. Ma­
joras Cermak iš penkių sužeistų asmenų labiausia nu­
kentėjo. Jo gyvybe kelis kartus buvo kritiškoj padė­
ty, bet kartais sušvisdavo viltys pasveikti.

Jo kūnas parvežtas Chicagon ir čia su didelėm iš- 
kilmėm bus palaidotas.

Zangaros dabar laukia mirties bausme.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
JAPONIJOJ

Tokio, Japonija. — Kovo 3-čią smarkus žemės dre­
bėjimas supurtė Japoniją. Stipriausia palietė Honshu 
salą, Iwate, Miyagi, Aomori ir Hokkaido provincijas 
ir įdtas vietas. Žuvusių skaičiai paduodami apie pus­
antro tūkstančio, sužeistų kita tiek. Vien Iwate pro­
vincijoj žuvo 1119 gyventojų. Drebėjimas sunaikino 
aštuonis tūkstančius trobesių.

DIDELI POTVYNIAI PUERTO 
RICO SALOJE

San Juan, Puerto Rico. — Kovo 4-tą didelis potvy­
nis nuteriojo Mayaguez miestą su 42 gyventojais. Mies­
to majoras Alfonso Gonzales, painiformavo gubernato­
rių James R. Beverly apie suradimą 20 mirusių kūnų. 
Majoras yra nuomonės, kad žuvusių skaičius da gero­
kai pakils. Materialiai nuostoliai labai dideli, nes 
daug namų sunaikinta, daug šeimynų pasiliko be pa­
stogės.

AMERIKOS TAUTA 
WASHINGTONO 

LAIKUOSE

i virtainiškų mylių, turėjo iš viso 
i 3.893.635 gyventojų, iš kurių net 
suvirs 690,000 buvo negrai (ver­
gijoj). Pciinsylvanija užėmė ant­
rą vietą su 43'4.373 gyv. ir turė-

i jo tik 3,737 vergus, ir North
gyventojų suskaity- Carolina buvo trečia su 393,751 

gyventojų, iš kurių suvirs 100,- 
000 buvo negrai. Tas valstijas 
sekė Massachusetts su 378,787 
gyventojų, visi laisvi žmonės. 
New Yorkas penktoj vietoj su 
suvirš 340,000 gyventojų, iš ku­
rių 21,000 buvo negrai. Iš mies­
tų Washingtono dienose, Phila­
delphia buvo didžiausias, turė­
jo 42,620 gyventojų. Buvo su­
virs 33,000 žmonių New Yorko 
apskrityje, bet Brooklynas bu­
vo mažas kaimas su 1,603 gyven­
tojais. Bostonas turėjo apie 18,- 
000, Baltimore 13,500 ir Rich-

Pirmas
ims, arba cenzas, Jungt. Valsty­
bėse įvyko 1790 m., keliais me­
tais po revoliucijos ir kuomet 
Jurgis Washingtonas tarnavo

Burgettstown, Pa. — Kovo 
2-rą Harmon Creek anglies 
kompanijos kasykloj mirtinai 
sužeisti du broliai — David 
Crawford, 59 m., Joshua, 45 m.

BOETCHER’I PALEIDO

Denver, Colorado. — Kovo 
1-mą žmogvagiai paleido jauną 
milijonierių Charles Boetcher. 
Vietos dienraštis “Denver Post’’ 
sako, kad žmogvagiai gavę 60,- 
000 dolerių išpirkimo. Žmogva­
giai Boctchcr'į atvežę Į miestą 
automobiliu ir čia vienoj gatvėj 
jį išleidę.

bankroto, apsaugot pa- j SVARSTO “MĖLYNOJO 
.1 k.-rf ?ai. n„n ĮSTATYMO” PATAISĄ

j Harrisburg, Pa. — Kovo 1-mą 
j steito senatas pirmu skaitymu 
I priėmė Swartz House bilių, 
' kurs reikalauja pakeist taip va­
dinamą "mėlynąjį įstatymą” 
(Blue Law) legalizuojant sek- 

j madieniais sportą (nuo 2-ros 
j iki 6 vai. po pietų).

Miami, Florida. — Kovo 4-tą 
sugryžo gydytis ligoninėn Rus­
sell Caldwell. Jį sužeidė kulka 
galvon Giuseppe Zangara, kurs 
kėsinosi nušaut Prez. Roosc- 
veltą.

MIRĖ SENATORIUS
WALSH IŠ LIETUVOS

Rocky Mount, N. C. — Kovo 
2-rą, 7:00 ryto. gryždamas su 
savo žmona Į Washington, trau­
kiny ūmai širdies liga mirė po­
puliarus senatorius Thomas J. 
Walsh, 73 m., iš Montana. Va­
sario 25-tą Havanoj sen. Walsh 
vedė Sonora Nives Perez Chau­
mont de Truffin, gryžo į sosti­
nę dalyvaut Prezidento Roose- 
vclto inauguracijoj ir užimt jo 
kabinete Valstybės Gynėjo (At­
torney General) vietą.

Velionis buvo katalikas. Bu­
vo vienas rimčiausių teisių ži­
novas. Į senatą pirmą kartą iš­
rinktas 1912 metais..
- Iškilmingai palaidotas pirma­
dieni, kovo 6-tą, Helena, Mon­
tana.

NUSIŠOVĖ MOKINĖ

Vilanova, Pa.—Kovo 5-tą 
savo tėvo knygyne nusišovė 
Barbara Blackburn Davis, 
15 metų amžiaus mokinė. 
Tėvai sako, kad duktė la­
bai liūdėjus del nesisekimo 
moksle. Duktė Ipasirengus 
nusišaut patelefonavo savo 
motinai, kuri tuo laiku bu­
vo “birdge” klube, prašė jos 
atleidimo ir užmiršimo. Mo­
tinai raminant, pasigirdo šū­
vis ir pasikalbėjimas nutrū­
ko. Mrs. Davis skubotai 
parvykus namo atrado duk­
terį persišovusią į galvą.

Memphis. — Kovo 6-tą 
audra sugriovė Shelby 
County ligoninėj Du ligo­
niui užmušti, daug sužeistų.

Praga, Čekoslovakija. — At­
ėjus žinioms apie Chicagos ma- 

„. —_r_. joro Cermak mirtį, paskelbta ge- 
rode, kad j dūląs. Cermak yra čckoslavų 

(Pabaiga 8 pusi. 0-7 kol.) kilmes.

FAŠISTAI LAIMĖJO RINKIMUS
Berlinas. — Pereitą sekmadienį, kovo 5-tą, Vokie­

tijoj įvyko naujo reigstago (parlamento) rinkimai. 
Kaip ir buvo tikėtasi, laimėjo fašistai, arba kanclerio 
(premijero) Hitlerio partija.

Naujo reigstago atstovų sudėtis taip išrodo: Fašistų 
(nacionalsocialistų) 288 atst. (pereitam reigstage tu­
rėjo 196), Socialdemokratų 125 atst. (123), Komunis­
tų 81 atst. (100), Centristų (katalikų) 73 ats. (69), 
Bavariečių (katalikų) 19 ats. (19), Nacionalistų (fa­
šistų talkininkų) 52 ats. (51), Įvairių 9 ats. (24) ; viso 
647 ats. (582).

Fašistai ir jų talkininkai nacijonalistai surinko per 
20,000,000 balsų. Viso balsavo arti 40 milijonų pilie­
čių. Komunistai surinko 4,800,000 balsų, vien Ber- 
line jie surinko 730,000 balsų, o jų mirtingi priešai 
fašistai čia surinko per milijoną.

Žinoma, fašistams padėjo laimėt rinkimus laiky­
mas savo rankose vyriausybės. Visos apystovos jiems 
buvo palankios ir savo priešus jie galėjo spaust, kiek 
ir kaip tik norėjo. Nuo to spaudimo suplonėjo kone 
visos kitos partijos.

Manoma, kad Hitleris, sušaukęs reigstagą, ji vėl 
paleis ir mėgins valdyt bent metą kitą be piliečių rink­
tos atstovybės pritarimo ir pagalbos.

Ar fašistai suteiks Vokietijai gerovę, tai jau kitas 
klausimas. Tą parodys tik ateitis.

JAPONAI ŽYGIUOJA PIRMYN
Chinchow, Mandžūrija. — Kovo 4-tą japonų armi­

ja užėmė Jehol provincijos sostinę—Jehol miestą, ku­
ris laikomas paskutine kiniečių tvirtove šioje provin­
cijoj.

Kiniečių jėgos iškrikę ir betvarkėj nešdinasi nuo 
japonų. Japonai tą pačią dieną užėmę Lingyan ir 

■Lengkow. ----- — -
Japonų šaltiniai paduoda, kad kiniečių maršalo 

Chang armija nustojus 12,000 kareivių užmuštais, su­
žeistais ir dingusiais.

KETURIOS AUTOBUSŲ 
KATASTROFOS

Vasario men. 10 d. palijus, 
daugely Lietuvos vietų kelius 
aptraukė apšalas. Dėl slidžių 
kelių tą dieną buvo labai ap­
sunkintas autobusų susisieki­
mas. Kai kuriose vietose ke­
leiviams teko iš autobusų išlip­
ti ir juos prilaikyti, 
įvirstų į griovius, 
apsieita be nelaimių, 
įvyko net keturios 
katastrofos.

Pirma katastrofa 
žiuojantį į Kauną

kad nc-
Vist'ik ne- 

Tą dieną 
autobusų

ištiko va­
li kmergės 

j autobusą. Šiapus Jonavos penk- 
! tame kilometre autobusas nu­
slydo nuo plento ir įvirto į 
griovį. Penki keleiviai buvo su­
žeisti.

Kitos dvi katastrofos įvyko 
su Butrimonių ir Jczno auto­
busais: vienas autobusas laimin­
gai nuslinko į griovį ir kelei­
viai nenukentėjo, o kitas įvirto 
į griovį ir apsivertė ratais aukš­
tyn. Tačiau ir čia sunkiau su­
žeistų nebuvo, tik autobusas ge­
rokai nukentėjo.

Ketvirta katastrofa ištiko 
Ariogalos autobusą, kuris irgi 
su keleiviais įvirto į griovį.

PLĖŠIMU VIS DAR 
PASITAIKO

Tauragės apskr., Skaudvilės 
vai., Sauslaikio k. gyv. St. Mi­
lius iš Viduklės gclcžink. sto­
ties grižo namo. Pakeliui jį pa­
sivijo nepažįstamas vyras ir 
paprašė pavežyti.. Tačiau, kiek 
kelio nuvažiavus, “svečias“ iš­
sitraukė revolverį ir, atstatęs jį 
Miliui į krūtinę, 

pinigų. Plėšikas paemc visu 
kišenėje rastus pinigus.

— Gudžiūnų • v., Pupčnų k 
gyventoją A. Jankauską, cinan 
ti iš Krakių į Dotnuvą, pasi 
vijo du nepažįstami važiuot 
vyrai, smogė kažkuo jam pe 
galvą ir, manydami, kad jis ne 
gyvas. įsidėjo į vežimą. Paskun 
apkraustė kišenių ir, pačrrt 
158 lit. rastų pinigų. Valinavo: 
laukuose išmetė. Tačiau či. 
Jankauskas atgijo ir apie įvykį , 
pranešė policijai.

— Gruzdžių v., Pilenių k. gy 
ventoją V. Pilenių, grįžtantį ii 
Kuršėnų namo, giraitėje užpuo- : 
lė plėšikas ir, grasindamas re­
volveriu, atėmė iš jo apie 90 li­
tų.

Skutikams ir kirpėjams Kau-j Londonas. — Paskelbus Ame- 
nc reikėjo laikyti egzaminus.; ribos banku “šventadienį ’ Ang- 
Juos išlaikė 171 asmuo. Dabar : lijoj ir kitose šalyse sustojo do- 
Kaune be egzaminų nč skusti, ; lerių pirkimas.
nč kirpti neleidžiama. —;--------------------- -

UŽMUŠĖ, 8 SUŽEIDĖ
i kurie ūkinin- 
arklių palieka 

“Dievo valiai.“ 
gaudo ir proto- 
dažniausiai pa-

Prienuose kai 
kai nepardavę 
juos turguje 
Policija tokius į 
kolus rašo, bet 
likėjai pasprunka 

Raitininkuose išrinktas ben­
dras komitetas iš ūkininkų ir 
šaulių namams statyti, kuriuose 
bus pradžios mokykla ir šaulių 
būstinė. Ūkininkai davė namui 
statyti sklypą žemes.

P. vidaus reikalų ministerio 
įsakymu, nuo š. m. kovo men. 1 
d. svetimšaliams, vadinamiems 
mažosios scenos artistams nebus 
leidžiama gastroliuoti Lietuvo­
je.

Valstybine muzikos mokykla 
Kaune uždaryta ir jos vieto: 
atidaryta konservatorija. Kon­
servatorijos direktoriaus pare' 
gas eina buv. muzikos mokyk

pareikalavo tobusų šoferiams ir kondukto- los direktorius p. Gruodis,

Susisiekimo ministerija yra 
numačiusi įvesti uniformas au-

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

VYRIAUSIO DVASIOS
VADO PRANEŠIMAS

Šiuomi turiu garbės pa­
reikšt gerb. LRKSA. kuo­
pų valdyboms, jog atl.ki- 
mui kataliko žmogaus vely­
kinių pareigų ateity bus to­
kia tvarka: visos kuopos 
malonėsite Vyriausiam Dva­
sios Vadui siųsti sąrašą tik­
tai tų narių, kurie nėra at­
likę Velykinės išpažinties. 
Sąrašai neatlikusių turi būl 
patvirtinti R. K. bažnyčios 
kunigų. Siųsti bendrai visų 
narių, atlikusių ir neatliku­
sių, sąrašus nėra prasmės. 
Susidaro daug darbo, daug 
raštų, daug išlaidų, o re­
zultatai būna tie patys.

Už užlaikymą tokių na­
rių, kurie nėra atlikę vely­
kines, kuopos ima atsako­
mybę ir pasėkas.

Kun. J. Kasakaitis, 
Vyriausias Dvasios Vadas.

Pildomojo Komiteto me­
tinis susirinkimas, įvykęs 
pereitą savaitę, padarė svar­
bių nutarimų. Plačiau žiū­
rėkit antram puslapy.

2 ’’
7 ”

115 ”
153 ”

204
225

LAIKAS PERSIKELTI
Šie Vaikų Skyriaus nariai pri- 

valo persikelti augusių skyriuo­
se, kitaip nustos būti Susiv. or­
ganizacijos nariais, nes jiems su­
kanka 16 metų amžiaus kovo 
mėn. 1933 m.

1 kp. Lenkauskas Jeronimas 
Antanaitis Alfonsas 
Jesulaitė Ona 
Spaičaitė Petronė 
Jakštas Vincas 
Verbauckiūtė Anele 
Dargužis Jonas 
Slavetskis Liudvikas

LRKSA. 4-TOS APSKR.
SUVAŽIAVIMAS

4-tos apskr. kuopų delegatų 
.uvažiavimas Įvyks kovo 26-tą, 
.933 m. 2:00 vai. po pietų šv. 
Jazimiero parapijos svetainėj, 
Plymouth, Pa.

Kuopos, malonėsit prisiųst dc- 
egatus, nes bus daug dalykų 
warstoma; taip pat bus svars­
toma ateinančios vasaros išva­
žiavimo dalykai.

Ant. Soroka, rast.

Šiomis dienomis Ameri­
kos spauda daugiausia rašo 
tpie bankų ir bankiniu įstai­
gų “šventadienius.” Patar­
tina lietuviams išlaikyt ra­
mybę. Vyriausybe imasi 

i priemonių, kad apsaugot 
pačių depozitorių reikalus.

Albany, N. Y. — Kovo 4-tą 
paskelbta, kad New York 

i Central geležinkelių kompani- 
' jos lokomotyvų dirbtuve pašau­
kus darban 1700 darbininkų.

Cleveland, Ohio. — Ko­
vo 6-tą, matomai pamišęs 
žmogelis, išbėgo gatvėn ir 
pradėjo šaudyt, kas tik pa­
kliuvo. Mirtinai pašauti siu­
vėjas Louis Kalley ir gatve- 
karių inspektorius Roy 
Neal, 38 m. 8 kiti asmenys 
sužeisti. Pakvaišėlį nukovė 
kaimynai ir policija.

-iams. Uniformų dėvėjimas bus 
privalomas.

Dalis Sasnavicčių veda smar 
kią agitaciją, kad prisidėti prh 
Kazlų-Rūdos valsčiaus.

1



2.....................................

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALUS ORGANAS

* GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION ’’GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign Countries $3.00. Single copy 5c 

Advertising Rates on application.

’’GARSAS”
73 E. SOUTH STREET, (P. O. BOX 421) WILKES-BARRE, PA 

PHONE: Wilkes-Barre 3-47 11

IŠ LRKSA. PILDOMO KOMITETO 
METINIO SUSIRINKIMO

Vasario 27-tą prasidėjęs Pildomo Komiteto meti­
nis susirinkimas užsibaigė kovo 3-čią.

Ištisas trečiadienis, kovo 1-ji diena, pašvęsta ap­
svarstymui naujų apdraudos skyrių ir jų statutų, bū­
tent, “20 Year Payment Life Plan,” “20 Year Endow­
ment Plan,” “Endowment at age 60” ir jauriamečių 
skyriaus pataisos.

Naujiems planams (skyriams) policies nustatytos 
$250,000, $500.00 ir $1000.00.

Naujų apdraudoš skyrių statutai, lentelės ir paaiš­
kinimai, sulig 46-47 Seimo nutarimo, prieš įvedant Į 
galę, bus paskelbti organe ir išsiuntinėti laiškais visų 
kuopų ir narių žiniai. Iki liepos 1-mos naujų skyrių 
sutvarkymas turi būt galutinai užbaigtas, paruoštos 
atatinkamų aplikacijų, blankų, liudymiP (kontraktų) 
formos ir t. p.

Sutvarkius naujų skyrių statutus bus išspausdinta 
pilna konstitucija ir išsiuntinėta kuopoms ir visiems 
nariams.

Kada visa tai bus sutvarkyta, sekantis Pildomo Ko­
miteto susirinkimas paskelbs generalj naujų narių pri­
rašymo vajų, kurio pradžia pramatoma nuo šių metų 
rugsėjo 1-mos. Vajaus pasisekimas, suprantama, daug 
priklausys ir nuo pagerėjimo ekonominio gyvenimo 
sąlygų.

Naujų apdraudos skyrių įvedimo dauguma laukė 
dideliu pasiilgimu. Prie jų įvedimo ragino pats gyve­
nimas. Būtino taisymo ir gerinimo laukė mūsų orga­
nizacijos jaunamečių skyrius. Dabar jis pataisytas la- i 
bai radikaliai. Vaikų pomirtinės bus žymiai didesnės.

v Prie naujo vajaus rengiasi Pildomas-Komitetas, prie , 
jo turi rengtis ir kuopos bei organizatoriai. Atėjus 
valandai stosime į darbą, kad kuo didžiausią skaičių

. lietuvių Įtraukt į Susivienymą. • .
Pildomo Komiteto narių patiekti raportai rodo, kad ' 

nežiūrint blogų laikų, organizacija stiprokai laikosi į 
ir narių ligose bei mirties atvejais savo obligacijas sten- ■ 
giasi išpildyt nuo A iki Z.

Rimtai persvarstyti čarterio registracijos, Brook- 
lyne ir Akrone esamų Sųsiv. nuosavybių reikalai, seni 
ir nauji investmentai.

Šiame susirinkime išrištas ir algų klausimas, ku­
ris nuo praėjusio Seimo buvo labai aktualus. Kone vi­
siems gaunantiems nuolatines algas jos sumažintos pc 
10 procentų, gi Centro Sekretorius ir Redaktorius nu- 
simušė net po 25 dolerius į mėnesį.

Visi raportai, svarstymai ir nutarimai bus smulkiai 
paduoti protokole.

■ ■ ii ' ■■ »o •— ■ " ■

PREZIDENTO F. D. ROOSEVELTO
INAUGURACIJA

Pereitą šeštadienį, kovo 4-tą, sostinėj Washingtone 
įvyko iškilminga naujo Prezidento Franklin Delano 
Roosevelt inauguracija.

Svarbiausios iškilmės prasidėjo 1:06 po pietų iškil­
minga priesaika Kapitoliaus priešaky. Prisaikdino 
Vyriausias Teisėjas Charles Evans Hughes.

Inauguracijos iškilmėse dalyvavo virš šimto tūks­
tančių žmonių, tarp kurių buvo senos ir naujos admi­
nistracijų šulai, Kongreso atstovai, partijų lyderiai, 
visuomenės veikėjai, užsienio diplomatai ir įvairia­
spalvė publika. Sostinės gatvėse liūliavo apie pusė 
milijono žmonių.

F. D. Roosevelt yra iš eilės 32-ras Prezidentas. Jis 
užima aukščiausią šalies ofisą sunkiausiais laikais. Jo 
pranokėjai, išskiriant Washingtoną ir Lincolną, bū­
davo laimingesni, nes jiems užimant Prezidentystę 
būdavę kur kas mažiau sunkių problemų ir rūpesčių. 
Dabartinis Prezidentas Roosevelt turės narpliot šias 
nepaprastai sunkias ir atsakomingas problemas: pini­
gų (currency), biudžeto, nacionalių skolų, bankų 
farmerių šelpimo, geležinkelių, muitų, karo skolų, gin­
klavimosi ir apsaugos, ir kitas.

Naujas Prezidentas gerai nusimano apie šių proble­
mų sunkumus, bet jis nenusimena. Savo inauguraci- 
nėj kalboj jis pabriežė, kad su Dievo pagalba šalis ga­
li susilaukt šviesesnio rytojaus ir gerovės. Jis kvietė 
Kongresą ir visus geros valios žmones pasidarbuot, kad 
Amerikai vėl sugrįštų geri laimingi laikai — pakiltų 
darbas ir ekonominė gerovė.

Naujas Prezidentas užtikrina demokratišką valdžią. 
Kaip praeity, taip ir ateity demokratiška dvasia pa­
tikrins visuomenei gerovę.

Akyvaizdoj svarbių ir neatidėliotinų problemų ir 
reikalų, Prezidentas skubina sušaukt naują Kongresą, 
kuris susirenka kovo 9-tą.
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“GARSAS”

TAUTININKAI IR SAN- 
DARIEČIAI VIENIJASI

S. L. A. SEKRETORIŲ 
RINKS REFEREN­

DUMU

“Vienybė” praneša:
“Pildančioji SLA. Taryba ;ato 

posėdy negalėjo išrinkti SLA. sek­
retoriaus. Trys Pildančiosios Tary­
bos, nariai griežtai stovėjo už Vi­
jūką, ir trys griežtai nusistatę prieš. 
Viniko draugai jokios pamainos ar 
kompromiso daryti nenorėjo, ii- jo­
kių kitų pasiūlytų kandidatų ne­
priėmė. Taip padėčiai susidarius, 
prieita kompromiso nominuoti du 
kandidatu, ir leisti SLA. nariams 
balsuoti. Daugiausia balsų gavusį 
kandidatą sutikta užtvirtinti. Kan­
didatais nominuoti A. Raginskas, iš 
Plymouth, Pa., buvęs ilgą laiką iž­
do globėju ir Dr. M. Vinikas. Bal­
savimas eis per visą balandžio mė­
nesį.”
“Naujienos” praneša, kad iki 

gegužės 1-mos laikino sekreto- 
j riaus pareigas eis organo redak­
torius S. Vitaitis. Po to turės 

i užimt vietą narių išbalsuotas 
; sekretorius.

ję. Matydami gerą pelną, tų daik­
tų dirbtuvių Lietuvoje, tik svetimu 
vardu, turi įsisteigę visa eilė sve­
timtaučių (estų, latvių ir net len­
kų).

“Tos rūšies žaliavai taip pat tu­
rėtų būti peržiūrėti muitai. Gerai 
pastačius linų ūkį ir tinkamai išplė­
tus linų gamybą, iš jų eksporto, dr. 
Ųrmano išskaičiavimu, būtų galima 
kasmet gauti apie 110 mil. litų. Tik 
reikia dn-bti, nes, perėjus prie be­
konų ir pieno ūkių, buvo apleistas 
tai]> pat linų ūkis. O jis vis dėlto 
žada gražių perspektyvų. Linų kai­
nos, kaip numatoma, gali ne kristi, 
bet dar kilti.”

ŽYDŲ LAIKRAŠTIS
LIETUVIŲ KALBA

Amerikos tautininkai ir 
sandariečiai kalba apie nau­
ją organizaciją. Tuo reika­
lu Brooklyne yra susidaręs 
komitetas, kuris šių metų 
kovo 5-tą šaukė tautininkų 
ir sandariečių laikraščių 
redaktorių susirinkimą. Ini­
ciatoriai nori, 
organizacija, sulipinta iš 
tautininkų ir __
suvestų šias abi sroves i di­
desnę vienybę. Kaip žino­
ma, tautininkus ir sandarie- 
čius gerokai išskyrė jų pa­
žiūros j Lietuvos vidaus gv- 
venimą. Tautininkai soli­
darizuoja dabartinei val­
dančiai partijai, o sandarie­
čiai prieš ją nusistatę, jie 
simpatizuoja liaudininkams. 
Tad, “unijos” gerovei, nau­
ja organizacija i Lietuvos 
vidaus reikalus, i partinius 
ginčus žada nesikišti.

kad nauja

san dar iečių,

SENATORIUS THOMAS 
J. WALSH

LIETUVOS LINŲ PRA­
MONĖ NUSMUKO

Praėjusią savaitę .įvyko Įvai­
rių žydų ekonominių organiza­
cijų atstovų pasitarimas, ku­
riame buvo iškeltas klausimas 
leisti žydų reikalams skirtą 
laikrašti lietuvių kalba. Tokio 
laikraščio labiausia pageidauja 
žydų jaunimas. Pradžioj toks 
laikraštis būtų leidžiamas, kai­
po priedas prie žydų laikraščio 
“Žydų Balso.’’

Žydų laikraščio lietuvių kal­
ba pasirodymas būtų sveikinti­
nas dalykas. Jis daug galėtų 
prisidėti prie lietuvių ir žydų

suartinimo. Lenkijoj, 
, eina net keli žydų

PINIGŲ CIRKULIACIJA 
IR BLOGI LAIKAI

Dienraštis “Rytas” rašo:
“Tas klausimas buvo diskutuoji 

mas per paskutini ekonomistų penk- I tautų 
tadienį. Pranešimus dare direkto- I pavyzdžiui, 
riai P. Kregždė ir dr. J. Umanas. j laikraščiai lenkų kalba. Vienas

“Juose buvo vaizdžiai nurodyta, Į j 
į kokį sunkų padėjimą, dabar pate­
ko linų ūkis Lietuvoje. Nuo to 
ri nukęsti ir linų eksportas. Savu 
ekspoite mes neturim nustatytų li­
nų rūšių, nėra gerų sandėlių, tvir­
tose rankose prekybos, neišsiverčia­
ma be tarpininkų etc. Dėl visos ei­
lės nepageidaujamų priežasčių pas­
kutiniais laikais linų gamyba katas­
trofiškai sumažėjusi. Taip 1927 m. 
už eksportuotus linus buvo gauta 
84 mil. litų, o 1932 m. — tik 12 
mil.

“Kad linų ūkis atsigėautų,, buvo 
nurodyta, jog pirrhiausia reikia tin-

“Kąd linų ūkis atsigautų, buvo 
ri būti įsteigtas geras linų ūmo 
sandėlis ir pluošto išdirbinio fabri­
kas, kuris kartu imtųsi reguliuoti 
iš linų eksportą. Dabar Lietuvoje 
yra apie 30 linų rūšių, tai jau ir 
mūsiškiai fabrikai (3) nusiskundžia, 
kad, negalėdami gauti didesnio kie­
kio vienos rūšies linų žaliavos, ne­
gali paleisti į apyvartą nė kartais 
visai neblogų ir publikos pageidau­
jamų gaminių.

“Žemės ūkio rūmai norėtų dau­
giau ūkininkus informuoti apie li­
nų mirkymą, priežiūrą, auginimą 
etc.

“Pats linų apdirbimo fabrikas 
galėtų pagaminti apie 1,000 tonų 
per metus. Tada nereiktų įsivežti 
nei virvių, nei špagatų su maišais 
ir kitų panašių gaminių, kaip stal­
tiesių, rankšluosčių etc., kurie da­
bar mūsų rinkoje smarkiai įsigalė-

jų “Nasz Przegląd“ yra di­
delis ir Įtakingas dienraštis.

Yra žmonių, kurie tiki, 
kad šalį gali išgelbėt iš da­
bartinio krizio pinigų pa­
dauginimas. Tačiau prak­
tikoj yra kitaip. Žemiau pa­
dėta lentelė parodo, kiek ir 
kuriais metais pinigų cirku­
liacijoj buvo: . j

1923................ $4.823,000,000
1924............... 4,849,000,000
1925... ............ 4,815,000,000
1926.............. 4,885,000,000
1927 4 851 000 000
1928..ą...... 4,797,000,000
1929.............   . 4,746,000,000
1930........... 4,522,000,000
1931................ 4.822,000,000
1932............... 5,695,000,000
1933 (vasario) 6,720,000,000 į
Taigi, jei ntio pinigų dau-

ginimo priklausytų; ekono­
minės depresijos pablogėji­
mas ar gerėjimas, tai gyve­
nimas šiuo žvilgsniu turėjo 
nueit į geresnę, o ne Į" blo­
gesnę pusę. t ’

Kovo 2-rą mirė senato­
rius Thomas J. Walsh iš 
Montana. Naujoj Preziden­
to administracijoj jis buvo 
išrinktas teisingumo sekre­
torium (Attorney General). 
Velionis buvo Įžymus ad­
vokatas, Įstatymų žinovas, 
kaltintojas (prosekiutorius) 
garsiuose Tea-pot Dome, 
Elk Hills, E. L. Doheny, 
Albert Fall, Harry Sinclair 
ir kituose skandaluose. Jis 
kovojo už moterų teisių, 
vaikų darbo amendmentus 
ir už velionio Prezidento 
Wilsono užsienio politiką. 
Jis kovojo prieš teisėjo 
Parker paskyrimą Į Aukš­
čiausią Teisiną, kovojo 
prieš aukštus muitus'.ir .par­
davimo (sales) taksus, gel­
tonojo šunes (yellow dog), 
kontraktus ir eilę kitų anti* 
socialių Įstatymų.

Velionio sen. Walsh as­
meny demokratai nustojo 
stambios figūros.

KUR EINA MŪSŲ 
JAUNIMAS?

Šalis dideliu susirūpinimu laukia iš naujos adminis­
tracijos naujos, drąsios iniciatyvos, veikimo ir aiškes­
nio rytojaus. ?

BANKINIAI “ŠVENTADIENIAI”
PO VISA ŠALĮ

Pereitą savaitę kone visuose steituose paskelbti 
taip vadinami bankiniai “šventadieniai,” kad sulaikyt 
ištraukimą depozitų. Tie “šventadieniai” tęsiasi ir šią 
savaitę.

Kai kuriose valstybėse, bankininkų sutarimu arba 
gubernatorių parėdymu leista bankams ir bankinėms 
Įstaigoms veikti su aprėžimu ištraukimo depozitų, bū­
tent Mississippi, Wyoming, Kentucky, Indiana^ Ohio 
West Virginia, Kansas, Florida ir District of Colum­
bia.

Restrikcijos buvo paskelbtos kai kuriems bankams 
Virginia ir North Carolina steituose.

Griežtas kelių dienų “šventadienis” (holiday) bu­
vo paskelbtas šiuose steituose: Washington, Oregon, 
California, Idaho, Montana, ColoradOj North Dakota, 
Nevada, Utah, Arizona, New Mexico, Nebraska, 
Oklahoma, Texas, Minnesota, South Dakota, Arkan­
sas, Iowa, Missouri, Louisiana, Wilconsin, Illinois, 
Michigan, Tennessee, Alabama, Georgia, New York, 
Pennsylvania^ Maryland, New Jersey, Connecticut, 
Massachusetts, Rhode Island, Vermont, New Hamp­
shire, Maine.

New Yorke ir Philadelphijoj 'taip pat užsidarė 
Federal Reserve bankai, sulaikant ištraukimą aukso 
dėl vidaus ir užsienio agentūrų.

Įvairiuose steituose ir miestuose laikinai užsidarė 
biržos, Prekybos Tarybos ir šėrų agentūros.

Plačiau apie bankų “šventadienius” žiūrėkite šio 
numerio pirmam puslapy.

kuris nemato, kaip mūsų jau­
nimas atsitolino nuo bendro 
veikimo, žiūrėk, parapijų vaka­
rienėse, pasilinksminimuose 
ba teatrėliuose, kaip mažai da­
lyvauja mūsų jaunimo.

Kai kurie vadai liovėsi 
tuvinę jaunimą. Sunkus, labai 
sunkus darbas. Žmogus dirbi, 
kiek gali, bet nesimato pasek­
mių ir tas atima norą tęsti dar­
bą.

Kas yra 
Viskas. Tai 
dėl jo.

Čia ir ten 
ba išsijuosęs, 
nam nepersunkus darbas? 
gali išvengti to skambančio 
posakio teisingumo: vienybėj— 
galybe.

At vadai tik gali dejuoti a- 
pie lietuvišką jaunimą ir klaus­
ti, kur eina mūsų jaunimas? 
Jeigu vadas nešioja galvą ant 
pečių; jeigu jąm tikrai rūpi 
lietuviškas jaunimas — jis net 
kalnus pašalins sulietuvinti tą 
jaunimą. Kazys Adna

ar-

lie-

jaunimas mums? 
ar neverta dirbti

vienas vadas
Bet ar tik

dir- 
vie- 
Ne-
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TARPININKAI MORISON IR RUBLEE
NESUSITARĖ

KIETOS ANGLIES DARBININKU ALGOS 
LIEKA PO SENOVEI ~

WASHINGTON. — Kovo 1-mą, Frank Morrison
George Rublee, kietos anglies operatorių ir anglia-ir

kasių išrinkti ir užtvirtinti tarpininkai (arbiters), pa­
skelbė, kad algų klausimu jiedu nepriėjo bendro nuo­
sprendžio.

Morrison griežtai pasiliko priešingas algų nukapo- 
jimui, tuo tarpu Rublee palaikė operatorių reikala­
vimus.

Abu tarpininkai sutarė tame, kad anglies industri­
ja turinti mažint išlaidas.

Morrison pasipriešinęs trečio asmens Įsileidimui ko- 
misijon algų klausimo išrišimui.

Operatoriai jau kalba apie uždarymą “branges­
nių kasyklų.”

AR DEPRESIJA PRANYKS SAVAIMI?

Nūnai visą tautą jaunimas 
Amerikoje yra pagautas moder­
niško laikotarpio jegingos sro­
vės. Jis negauna atatinkamai 
pakvėpuoti. Jį neša ant savo 
supančių pečių džiazo įsikaū- 
šęs pasaulis. Jaunimui rūpi 
vien įvairių rūšių pasilinksmi­
nimai, rimtas dalykas jį nela­
bai patraukia/

Galime išdrįsti; ir’ paklausti 
(kaip dabar visi daro), ar tik 
ne veltui mūšų pastangos lle- 
tuvinti mūsų jaunimą?

Yra gerų susipratusių vadų, 
kurie bando sutramdyti tą per- 
greitai einantį jaunimą, pakuž­
dėti jam apie lietuvystę.

Aklas turi būti tas žmogus, I tas, sako, laikų nepagerins.

Rašo J. JUSEVIČIUS.
Šiandie šiuo klausimu daug yra kalbama, rašoma ir 

diskusuojama ne tik tarpe paprastų darbo žmonių, bet 
ir tarpe aukštesniųjų sluogsnių.

Visiems yra gerai žinomas publicistas ir daugelio lai­
kraščių leidėjas p. W. R. Hearstas. Jis Įvedė tam tik­
rą skyrių sekmadienio Chicagos “Herald Examiner.” Jis 
pakvietė Įžymiausius mokslininkus, profesorius, ekono­
mistus rašyti į tą skyrių pareiškiant savo mintis, kaip 
būtų galma graičiau valstybėms likviduoti šiuos sunkius 
depresijos laikus, kurie taip skaudžiai palietė ne tik juo­
do darbo žmones, bet ir pačius valstybių aparatus.

Ir šiandie reik stebėtis, kad stambiausios pasaulyje 
kapitalistinės valstybės sukėlė tiek daug trukšmo savuo­
se parlamentuose, kol surado šaltinius subalansuoti biu­
džetus šiems metams, vargšų žmonių lėšomis.

W. R. Hearsto pakvietimas Įžymiausių pasauly moks­
lininkų, rašytojų nebuvo veltui. Į tą skyrių pradėjo ra­
šyti ir teberašo Įžymūs filosofai, profesoriai, ekonomistai 
ir aktualūs rašytojai. Na, ir kiekvienas iš jų, savuose 
raštuose, pavartoja visus savo gabumus stengdamiesi iš­
rišti šią sunkią depresijos problemą.

Vienas Įžymus amerikietis ekonomistas p. R. W. Bob- 
son plačiai aprašydamas apie depresiją priėjo išvados, 
kad, būk, depresija išnyks pati (savaimi). Tas Įžymus 
ekonomistas sako, kad kaip palengva ji užėjo, taip pa­
lengva ir ptaeiš Į ii su 1934 metų pabaiga esą viskas bus 
normalu ir geri laikai' vėl prasidės po senovei. Bet p. 
Bobšon savo tos pranašystės jokiais daviniais negali pri­
rodyti, kad jo tas pranašavimas išsipildys. Juk ir p. 
Hooveris pranašavo, kad gerovė (prosperity) tik už 
kampo, bet savo pranašystės' negalėjo jokiais faktais 
paremti. Ir jei atsirado tokių, kurie patikėjo p. Hoove- 
rio pranašystei, tai skaudžiai save apgavo. Taigi vargu 
būtų galima surasti tokių lengvatikių žmonių, kurie pati­
kėtų ir p. Bobsono pranašystei.

Kitas garsus Anglijos profesorius filosofas p. William 
Welsh, plačiai rašydamas apie depresiją, prieina prie iš­
vados, kad depresija nepranyks savaimi prie dabartinės 
pasaulinės tvarkos. Privatinę nuosavybę turi pakeisti 
kooperatyve ir visas darbas turi būti sukolektyvizuotas. 
Tik tą Įvykdinus bus galima tikėtis, kad depresija laips­
niškai turės pranykti.

Kitas Įžymus fabrikantis iš New Orleans p. Homer- 
heimer rašo, kad visokios kalbos ir rašomieji ilgiausi 
straipsniai apie depresiją nieko nepagelbės, jeigu mes 
nesiimsime jos panaikinimo. Homerheimer yra New 
Orleans Cotton Mills Co. prezidentas. Jis sakosi pilnai 
sutinkąs su Darbo Federacijos rezoliucija priimta kon­
vencijoj7 Cincinnati, Ohio, kurioje reikalaujama 6 vai. 
darbo dienos ir 5. dienų-savaitėje. Jis toliaus nurodo, 
kad Kongresas išleistų įstatymą 6 vai. darbo dienai ir 5 
d. savaitei ir kad nustatytų bausmę kalėjimu, kurie ne­
pildytų to Įstatymo.
met nėra priešingas unijom (organizacijom).
sako: Įvedus 6 vai. darbo dieną ir darbininkų algos turi

_ žmogus mažai uždirbda­
mas nieko negalės pirkti sau, kaip tik maistą. Toliaus 
sako: įvedus 6 vai. darbo dieną ir darbininkų algos turi 
pakilti 10 nuoš. aukščiau; bėgyje 6 mėnesių algos turėtų 
pakilti iki 25 nuoš. ir bedarbė laipsniškai likviduotųsi.

Su p. Homerheimer nurodymais iš dalies galima su­
tikti, bet vargu būtų galima bedarbę visiškai likviduoti.

Profesoriaus p. Welsh argmentai, mano nuomone, yra 
daug geresni gydymui depresijos. Kiekvienas protaujan­
tis žmogus, kuris šiek tiek yra apsipažinęs su ekonomija, 
pasakys, kad privatinė nuosavybė savo dienas baigia at­
gyventi. Ji tol galėjo egzistuoti, kol buvo visur tuštuma. 
O dabar visur yra atpildyta su kaupu, ir tų gaminių ne­
bėra kur parduoti. Kiekviena privatinė Įstaiga, dirbtu­
vė ar visokios rūšies kasyklos yra Įsteigtos (įkurtos) ne 
dėl visuomenės naudos (pelno), bet jų savininko. Il­
tie savininkai tų Įmonių (dirbtuvių) lenktyniuoja tarp 
savęs. Stambesni iš jų Įsigyja naujausio išradimo maši­
nas, kurios nuostabiai grait darbą atlieka, ir priverčia 
darbininką labai skubėti dirbt. Ir tokiu būdu šiandie 
vienas darbininkas su patobulinta naujausio išradimo ma­
šina padaro tiek darbo, kiek jo padarydavo pirma 10 
darbininkų. Kitose išdirbystėse vienas darbininkas pa­
dirba tiek daug darbo, kad pirma jo negalėjo padaryt 
nei 20 darbininkų. Taigi da šiek tiek dirbantis žmogus, 
yra priverstas nežmoniškai skubiai dirbti, o kitus dar­
bininkus šimtais ir tūkstančiais meta lauk iš dirbtuvių- Į 
gatvę. Ir tokiu būdu bedarbių skaičius auga didyn su 
kiekviena diena.

(Bus daugiau)

Toliaus tas ponas sako—jis visuo- 
Taipgi

2
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Rašo MORKUS

Kaip jau minėta, Jordanas iš­
siveržia iš po Hermono kalno, 
kaip iš kokių baisiausių žiočių. 
Ir ant syk jau yra geroko dy­
džio upeliukas. Apie trijų-de- 
šimčių pėdų pločio. Netikėtas 
iš po kalno vandens ištryškintas; 
ir su didžiausiu, kai šūvio, grei-' 
tumu, ypač senovės žiūrėtojui 
susukdavo galvoje neatmezgamn 
mįslę.

išstato jo 
garbina jį

garbei bažnyčią, 
kaip dievaiti.

tuo syk atsiranda
Ir,

ir

ir

Ne vien vietiniai žydai ir ara­
bai, bet ir iš toliausiai atvykę 
svečiai, — ar jie buvo tik tam­
sūs smiltyno skruzdės, ar ir pa­
tys gudriausi graikų ar romiečių 
galvočiai, — šio ypatingo regi­
nio angoje pasijusdavę bejėgiai.

Lyginai 
Patsai Kristus. Ir, kur buvęs 
kur nebuvęs atsilanko šičion ir 
Jis. Ir Herodas ir Augustas la­
jai gerai numanė, kad jųjų gar­
bei pavojus gręsia. Kiekvienas 
Kristaus apsilankymas juos 
šiurpu sukratė. Bet, ką dary­
si? Jei tai būt būta kokios ar­
mijos ar kokio paprasto karve­
džio, jie ilgai nebūtų laukę, 
matai 
daryti 
išeina, 
patys 
puls.

Jordano pradžia ne vien kai­
mynams ir visam pasauliui į- 
kvėpimu buvo ir yra, bet ir 
didžiausiu sargu Palestinos že­
mių. Tai yra, kas laikė ran­
goje Cezarėją, tas valdė ir visą 
Palestiną. Tai tikra Palestinos 
'jibraltaro uola. Pro ją nepra­
ėjęs, Palestinos neįveiksi. Aiš­
kus dalykas, šiandien kitaip y- 
a. Laivai ir oro pabūklai se­
novės galybes, žaislais padarė. 
Vadinasi, nūnai Palestinoj ir be 
Zczarėjos jau būt galima ap-

L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

jas atlaikė pats arkivyskupas 
metropolitas J. Skvireckas. Į 
pamaldas atsilankė vyriausybė, 

korpušo nariai, 
spaudos 

visuo-

Kai

SVARBŲ DARBĄ 
PRADĖJUS

būt apsidirbę. Bet, 
su Kristumi? Kitaip 
kaip tik laukti tol, 
žmonės Kristaus

ne­
ko!

neuž-

Iš netyčių tuos pačius žmo 
:es erzino ir gundė Kristų nu 

Kaip ir iš kur tasai galingas dėti. Ir kurgi ne! Jei ne Kris- 
vandenėlis valiuoja, kiekvienam t-JS, ko tai ir reikėtų? Vieta 
būdavo neperkandamas riešute-; jau dėvi cezario vardą, — Ce- 
ūs- ' zarėja. Joje stovi puiki baž­

nyčia, kurioje tamsūs žmonės 
Net ir patys žydai, kuriems garbina Herodą ir Augustą 

Dievo esybė jau buvo taip aiški, Geriau ir būti negalėtų! Tik 
. - ytaj ve ateina Kristus ir vis su

didžiausiu būriu 
rie ir Herodo ir 
bę pirštu bado ir 
ko. Jų pėdomis 
■liai. Kai matai 
lyčia palieka ne 
didžiausios 
Ką dabar ?
kitą statyt? Nei kitą kokį die­
zą išgalvot? Negirdėta nelai­
mė !

Kitaip kitados būta. Ve del 
o šią vietelę žydai ir romėnai 
isados apginkluota laikė. Tai 

buvo, taip sakant, Palestino: 
čerdūnas. Kitaip ėmus, Jorda- 
o pradžia garsi ne vien įdo­

mia savo išvaizda, bet ir karair 
ir karžygiais šičionai 
ieškoti 
garsus 
kovėsi, 
etoju.
Saracėnai galinėjosi. 
kur garsi Prancūzijos karaliau 
Liudo armija suklupo.

garbė 
atėjusių. Tai čia, ku 
Antijokas ir Ptolėmia 
Antijokas išeina perga 
Tai čia, kur Frankai i 

Tai čia

kaip ir mums, šio vaizdo išdi­
dumas nukreipdavo galvas ka- 
žin-kur. Daleisdavo ir jie, kad 
tai, tur būt, kokis viršgamtinis 
apsireiškimas, o ne vien tik Jor­
dano galva.

pasekėjų, ku- 
Augusto gar- 
ant juoko lai- 
seka ir vieti- 
Augusto baž- 
garbės, o tik

pašaipos spryndis. 
Nei ją griaut, nei

Pradeda ir jie ją šventu var­
du vadinti. Negal būt kitaip, 
sako, kap tik vandenų dievo 
vieta ir buvenė. Šį dievuką jie" 
Baalimu vadino. Gausesniam 
lietui pliaupiant, rinkdavosi ši­
čionai ir maldaudavo Baalimo, 
kad suteiktų giedrą. Sausumai 
užėjus ir viskam džiūstant, ir 
vėl čia rinkdavosi ir pageidau­
davo lietąus. Net ir patys gu­
driausi žydų galvočiai, kai ve 
pranašas Jozuė, šiai liaudies 
minčiai iš kelio pasitraukia.

Kol da žydai ir arabai garbi- i 
.10 Jordano pradžią, ne tik kad i 
niekas iš jų nesityčiojo, betgi1 
da ir maldoje prisidėjo. Ką gi ■ 
daugiau anų laikų žmogus ga- •
Įėjo daryti? Bet kai jau pra-i 
dėta garbinti Herodą ir Augus­
ią, kitų šalių svečiai 
pasilsėti apsistodami
pirštais ’ kaišioja. Ir kas tai rita 
te? Dievo išrinkta tauta žmo 
yų garbina! \

Labai įdomus istorijos lapas 
Dievoti katalikai sumano atim 
ti Šventąją Žemę iš turkų. Šian 
sumanymui Prancūzijos kara 
liūs Liudas vadovauja. Išveji 
turkus iš visos Palestinos, b 
Cėzarėjos tvirtovės. Ir dėl te 
vien, visas jo triūsas vėjais nu 
eina. Turkai kai buvo, taip i 
vėl paliko Palestinos valdovais 
Šiandien, kaip jau minėta, to 
kių pinklių nereikėtų bijoti 
betgi anais laikais jos buvo ir 
tik baisios, bet ir neįveikiamos

šičiona 
žydu

Ateina patys budriausi tų lai­
kų graikai. Be niekur-nieko ir j 
jie šiam reginiui žemiausiai 
galvas lenkia. Da žemiau, negu 
vietiniai žydai. Tik, kaip vis­
ką, taip šį vaizdą, savaip už­
vardina, — Panėjon. Ir supran­
tama, gerbia ją visa širdimi.

Didžiulio karo laiku, angla 
iš Palestinos turkus lauk šiuo 
lami, paliko ramybėj garsią 
■enovės Cezarėją, o 
smilčių jūrą, vielų 
.itiesdami, turkus 
iaus sugraibę, lauk
ianga, mat, nesnaudžią.

tiesiai po 
tiilklus p? 
už kalnit 
išmetė. P;

Kas da aršiau, ateina Kristų: 
'.r visu balsu šaukia, kad Jis 
alius! Bet karalius tokis, 
■iam tarnauti nereikia; o 
Hs pats tarnaus kitiems ir
iems! Negirdėta retenybe 
Prie šios žinios, kai prie me 
lauš, kimba visi iki vienam, iš 
įkyrus 
gusta.

Labai gražu, kad Šventųjų 
Metų išvakarėse mūsų Federa­
cija paskelbė Katalikiškosios 
Akcijos vajų, siekiant suvieny­
ti visus lietuvius katalikus ben­
driems darbams dirbti. Tuo bū­
du Šventieji Metai bus tinka­
mai ir gražiai pradėti ir mūši, 
veikimas žymiai praplėstas.

Pradėję šį svarbų darbą, a 
ziąi gerai žinome, kas toji Ka 
talikų Akcija?

Kristus, apleidęs pasaulį ly 
giai prieš devynioliką šimtme­
čių, nepaliko žmonių našiai 
;iais. Jis Įsteigė Bažnyčią, ku 
iai pavedė skelbti Jo dieviški 
į mokslą. Bažnyčią valdyt 
Cristus pavedė šv. Petrui ir j 
pėdiniams popiežiams, jo mok: 
ą platinti pasirinko apaštalu; 
šiam darbui Kristus taip pr 
bašaukė ir visus savo mokiniu 
ir dėl to da apaštalų laikais p: 
saulininkai tikintieji dalyvau 
ipaštalavimo darbe, kaip š\ 
Petro valdžia perėjo jo įpėdi 
liams popiežiams, apaštalų - 
zyskupams, taip ir pirmųjų an­
čių tikinčiųjų pareiga dalyvav 
:i apaštalavimo darbe tek 
.nums, šių dienų katalikam: 
Šis apaštalavimo darbas, kur 
dirba pasaulininkai, vadina: 
Katalikų Akcija arba veikimą:

Šiandien katalikai ypating; 
sujudo telktis į darbą ir apa: 
talauti, nes šiais laikais bedi; 
vybė plinta, kas kart labia 
reiškiasi dorinis puolimas, įs: 
gali žmonių gyvenimo viso! 
pakrikimas. Vieni vyskupai i 
kunigai negali viso to dideli 
darbo, nudirbti, dėl to dvasiniu 
cams į pagalbą turi ateiti vi: 
yeros valios katalikai žmonės.

Dėl
labartinis Kristaus vietininką 
Pijus XI visus katalikus daž ; 
tai ir energingai ragina stoti 
rilnų apaštalavimo darbą.

Pats Popiežius Pijus XI Kr 
talikų Akciją šiaip vadina: ;

“Katalikiškoji Akcija susi- ' 
deda ne tik iš siekimo tobu- i 
linti krikščionies asmenį, kas. ' 
žinoma, pirm visko yra pir- , 
miausis ir didžiausis tikslas, Į 
bet taip pat susideda iš tik- j 
ro apaštalavimo, kuriame da- ; 
lyvauja visų klesų katalikai, i 
susijungę mintyse ir veikimu \ 
apie tuos tvirtos doktrinos ] 
centrus ir didina sociali vei- ■ 
kimą, teisėtai sutvarkytą ir, ] 
kaipo pasekmė, vyskupų au- ! 
toriteto padedamą ir palaiko- ’ 
mą.”
Šie reikšmingi žodžiai išaiš; 

kiną dėl ko ir Federacijos va­
dovybe po praėjusio kongrese 
Pittsburge iš visų jėgų stengė­
si gauti ir Nacionalės Katali­
kų Gerovės Konferencijos ir 
atskirų Amerikos katalikų vys­
kupų pripažinimą ir užgyrimą.'

diplomatinio 
aukštieji valdininkai, 
ir atgimimo veteranai 
menės veikėjai, organizacijos ir
šiaip minios tikinčiųjų. Pamal­
dos kariuomenei buvo atlaiky­
tos taip pat Įgulos bažnyčioje, 
kariuomenes dalyse ir kitose 
bažnyčiose. Į jas žmonių suėjo 
labai daug. Kitose visi sutilpti 
net negalėjo.

Po pamaldų pas Resp. 
zidentą ėjo sveikinimai ir 
kiau sukakties minėjimas 

Minėjimus rengė
i kurios organi-

vad. s-gos skyrius, pavasarinin­
kai, jaunalietuviai etc., be to 
radijofonas, kuri’ visas svarbią­
sias iškilmių dalis transliavo 
per radio ir taip pat perdavė 
specijaliai tai sukakčiai pami­
nėti sustatytą mogramą.

Kariuomenė sr ;<
jo savo atskirose .alyse pagal 
nustatytą program;
Ramovėje karininkams ir kvies­
tiesiems svečiams buvo paskai­
tyti keli pranešimai apie lietu­
vių kariuomenės organizavimąši 
Rusijoje, pirmuosius batalijo­
mis ir tt.

ktį pamiųe-

to netenka stebėtis, jc

ka 
ku 
til 
vi

ne vien tik vieną dieną, bet 
bent savaite laiko, o kur gali­
ma ir daugiau.

Federacijos centras pasitiki, 
kad į talką .šiame darbe ateis 
visos mūsų centralities organi­
zacijos: LRKSA., Moterų Są­
junga, Lietuvių Darbininkų Są- 
unga, Rėmėjų Organizacijos, ( rium j 
Studentų Organizacija, ypatin- į mokyklos kai
gai Kunigų Vienybė ir lokali-1 
lės parapijų draugijos. Kuo j 
:ampriau katalikų organizacijos 
r draugijos kooperuos su Fe- 
leracija, tuo greičiau sustiprės 
mūsų, lietuvių katalikų vieny­
je, ir joms visoms, būtent, atski­
loms organizacijoms ir draugi­
joms, veikimas daug 
seksis.

gėliau

valdyba 
tik bus 
savaite,

Federacijos centro 
:agina, kad visur, kur 
suorganizuota vajaus 
-aginti žmones dėtis prie lietu-
zių katalikų organizacijų ir 
Iraugijų. Kad tas raginimas 
itneštų daugiau praktiškos nau­
dos, reikia, kad ir patys orga­
nizacijų centrai ir jų kuopos 
bei skyriai prie vajaus darbo 
prisidėtų. Dirbkime visi 
naudą iš to visi turėsime.

ir

Pre- 
pas- 
sky- 

be to,

iškilmės prie
Čia buvo pri-

Vakare buvo 
Karo Muziejaus, 
siminti kritusieji už Lietuvos 
laisvę, pagerbtas šviesus jų at­
minimas, nurodytos praeities 
klaidos ir nudirbti darbai ir pa­
linkėta tautai iš dabartinių pa­
vojų išeiti į dar skaidresnę at­
eitį. Per šias iškilmes buvo 
pagerbti žuvusieji karžygiai ir 
nuleista vakarinė vėliava. Ta 
proga suskambinta laisvės var­
pu ir sugriežtas tautos himnas. 
Ši iškilmių dalis praėjo 
dingiausiai.

Paskum ėjo minėjimai 
rium. Juos rengė miesto
valdybė, šaulių sąjunga, Vilniui

įspū-

sky- 
savi-

Karininkų

Valstybės teatras tai sukak­
čiai pažymėti davė pirmąją lie­
tuvišką operą — KarnaviČiaus 
“Gražiną.” Autorius, režisierius 
ir artistai gavo daug gelių, nors 
būtą ir nemaža įvairių trūkumų. 
Iš kino teatrų bemaž nė vienas 
neparodė tai dienai daugiau pri­
taikytos filmos 
šaus .iiužeto.

bent pana­

Sąjungos

Kauno šau-

Minėjimas Šaulių 
Salėj

Minėjimą suruošė 
liai. Turiningą paskaitą skai­
tė g. št. pulk. Itn. Raštikis. Po 
minėjimo p. Fed. Sipavičiaus 
pastangomis buvo pastatyta pa- 
trijotinio turinio pjesė. Pjesės 
turinys rimtas, idėja graži. Iš­
pildymas buvo geras. Artistai 
suvaidino gražiai.

Arabai žiūrėdami į žydus 1h 
graikus, ir jie pradeda jai gar­
bę duoti. Tik be galo žydų 
neapkęsdami, linksta graikų pu­
sėn. Vietoje vadinti šventą 
vietą Baalimu taip, kaip žydai 
darė, seka graikus ir nori ją va­
dinti Panėjon irgi. Bet kadan­
gi arabas savo kalboje neturi 
raidės p ir jos išreikšti neįvei­
kia, vietoje Panėjon,' sako Ba-1 
nėjon!

gal tik Herodą ir Au

akimis Į tai žiūrint, at 
daug-maž ve kaip: —

Romos imperatorius Augustas 
gerai pažinodamas žydų silp­
numą, šią brangią vietelę ati­
duoda Herodui Didžiajam. Gi 
šisai Herodas, kaip jau minėta) 
tai buvo žydų Pilsudskis. No­
rėdamas atsimokėti Augustui,

Mūsų 
•odytų 
ir žydai ir arabai garbino Jor 
daną ar Augustą vis ant . to pa­
ties parėjo, reiškia, garbino til 
daiktą, o ne Dievą. Klydo vie 
iaip ir antraip. Bet, kas įdo­
miau mums,
tą klaidą atitaiso, 
tik tie žmonės, kurie 
Jordaną ar Augustą, 
pats Jordanas garbina 
Dievą, kuris juos visus 
sutvėrė. Iš tikrųjų,

tai, kad Kristų;,' 
Dabar nč 

garbine; 
bet i< 
tą pat- 
vienaij i 

iš tokio;1

Kazys VidikauskasVYSKUPAS KUKTA

Kokia graži ir brangi pame ; 
:a ir mintis gavėnios metu.. 
.'Ježiūrint į tai, kad nėra pasai, j 
yje žmogaus senesnio, kai šim ‘ 
as ir keliolika metelių, o bet 
Ū mes visi iki vienam gyvenai: 
:aip, it, rodos, turėtum koki; 
.utartį parašytą čieliems am 
;iams. Ir mums, kai tiems He 
odams ir Augustams, laba • 
nalonu, kai kas pagyro rank- ’ 
>er pečius traukdamas, garbė ; 
.odžiais apiberia. Retai kad ■ 
irisipažystam tos garbės never 
i, bet amžinai galvojam, de 
rogi mus išgiria tik tiek ma 
:ai? Neapkenčiam kritikų. ( 
ai vien dėl to, kad tik ji:! 
nums tiesos žodį taria. Gi gal 
zas lenkiam už veidmainius! 
lėl to, kad šieji garbės vain i: 
:ą Dievui tik tinkamą, ant tuš-1 
žios mūsų puodynės skverbia 
Herodas Augustą 
džiausį prietelių. 
Augustas glaudė 
kai marškinį. Iš
čiam, didesnių veidmainių ir at-, 
kaklesnių priešų niekur ir nie-į 
kas nematė. ' 
vam kailį plėšė, o 
sau už garbę laikė.

laikė už di-
Gi Herodą 

prie ' širdies 
šalies žiūrin-i

(Jo 60 metų gimimo sukaktuves minint)

Kapa metų jau praūžė, 
Kaip Kukta mūs’ ten.. . bakūžėj 
Gimė, augo — tapo Dievo 
Kunigu ir savo tėvų
Gynė sali, kaip didvyris.
Jis niekad nebus numiręs...

' Vardas Jo, mat, bus visuomet 
žinomas ainiams mūs — niekuomet 
Nepranyks iš mūsų tarpo, 
Bet skambės kaip skardas varpo. 
Kad jis kovės už Vilniją, 
Nors pravijo ji Lenkija

■ Už darbuotę dėl gimtinės, 
Garsių vyrų mūs tėvynės. 
Jis yra krivių krivaičiu, 
Vyskupu tat mūs’ — aukštaičių.

>f: Jį gal puoš net ir tijara.. . 
Kad jis priešus mūsų bara, 
Kad jie godūs ir besočiai.. . 
Jį danguje laimiu’ bočiai;
Laimiu’ dvasia jį Mindaugo, 
Kad neb’myl Jis lenkų raugo... 
Ir Vytautas ir Ged’minas.. . 
Kukta dvasios yr’ milžinas!

VEIKIMAS ĮSISIŪBUOJA
Pastaruoju laiku Federacijos 

tpskričių ir skyrių veikimas 
lymiai sustiprėjo. Įsisteigia 
įauji skyriai, seni atsigaivina, 
zis daugiau atskirų draugijų! 
orie Federacijos prisideda. Tai 
džiugina ne vien mus, bet ir vi­
lą lietuvių katalikų visuomenę.

Malonu yra pranešti, kad 
Bridgeport, Conn., atsigaivino 
Federacijos 20 skyrius. Kalba­
ma apie įsteigimą Federacijos 
apskrities Connecticut valsty-. J 
dė;. |

Naujosios Anglijos lietuvių 
katalikų seimelis, Federacijos 
apskrities sušauktas, kuris įvy-, 
ko Brockton, Mass., praėjo di-i 
dėlių pasisekimu. Padaryta ei-Į 
iė gražių nutarimų. Plačiai iš­
keltas visų katalikų apaštalavi­
mo obalsis ir didelis žingsnis, 
padarytas prie sustiprinimo lie­
tuvių katalikų vienybės. Netru­
kus toks seimelis įvyks Chica­
go, Ill., būtent, kovo 19 d. Ji 
šaukia Chicagos Federacijos s 
apskritis.

Federacijos Sekretorius JVASARIO 16 D«IŠKILMĖS
su-

paminėjo 
paprastai 
buvo iš-,

Kaune,

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS. AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS

ĮS ĮRAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamęčių 
Skyrius.

I Pilnamečių Skyrių gali . įsirašyk nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pi-mo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; —$750.00; •
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. : okestys ma­
lasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

oua ii nrv . a c i x *• į

Vienas kitam gy-j! Šie žygiai pasisekė. Federaciją 
betgi ir taig šiandien jau turi ir Amerikos 

O kaip Katalikų Veikimo Centro ir! 
laimingesni ir jie šiandien bū- vyskupų užgyrimą. Ir dėl to; 
tų, jei ir jie taip, kaip Jonas,1' dabar drąsiai pradeda savo vei- 
Matas, Lukas, Jokūbas ir kiti kim£h pirmoje vietoje stengda- 
būt Kristų pasekę!., šiandien mos tinkamai susiorganizuoti, 
jųjų vardai būtų garbinami ne ' padidinti jėgas, prisirengti ir 
išgamos Herodo lipdynėje, o tik I eiti i žmones apaštalauti, eiti 
gyvoje Kristaus bažnyčioje.

Kariuomenes teisme Kaune 
buvo nagrinėjama užmuštojo 
plėšiko Tanano bendrininkės V. 
Žilienės byla. Žilienė nubausta. 
12 metų sunkiųjų darbų kalė­
jimo. -

Kretingoje susekta dvilitinių 
monetų dirbtuvė. Pinigų pa­
dirbėjai Gečius ir jo žmona 
areštuoti.

Šunskuose savo kieme suša­
lo Andr. Juraitis. Iš lavono 
skrodimo nustatyta, kad sušalo 
būdamas neblaivus.

ypatingai ten, kur tas apašta­
lavimas labiausiai yra reikalin­
gas. Tam tikslui dabar varome 
katalikiškojo veikimo ir katali­
kiškosios spaudos vajų.

DIRBKIME VISI
Vajaus metu visiems lietu­

viams katalikams reiktų nuo­
širdžiai padirbėti. Jau keletą, 
kartų prašėme, kad visos mūsų 
kolonijos surengtų prakalbas 
arba paskaitas, ■ kuriose būtų 
populerizuojamos katalikų Ak­
cijos mintys ir platinama kata­
likiškos knygos ir laikraščiai. 
Šiam reikalui reiktų pašvęsti

Kaunas. — Vasario 16-tą 
ėjo lygiai 15 metų, kai Lietu- 
zos valstybė buvo paskelbta ne­
priklausoma su demokratiškąja 
valdymosi santvarka. Tą bran­
gią sukaktį tinkamai 
visam krašte. Kaip ir 
esti, ši tautos šventė 
kilmingiausiai švęsta
nors šiemet, matyti, dėl krizio 
ar kitų kurių sumetimų, to iš­
kilmingumo buvo ne tiek daug. 
Pasitenkinta, kaip ir daugeliu 
kitų atvejų, beveik viena ofi- 
cijaline dalimi. Taip pat apsi-1 
eita be iliuminacijų ir kitokių, 
prašmatnumų. Daugiau iliumi­
nuoti buvo tik Karo Muziejus, 
universitetas ir kai kurios val­
džios įstaigos. Miestas ta pro­
ga pasipuošė vėliavomis, o lan­
guose ir vitrinose daug kur bu­
vo išstatyti Vytauto, Kęstučio, 
Valstybės, tarybos (senosios, pa­
sirašiusios Lietuvos nepriklau­
symo paskelbimo aktą) ir šiaip 
įžymesnių žmonių portretai. Ka-, 
ro Muziejuj tas paveikslas; 
(kaip pasirašo nepr. aktą) bu-j 
vo išstatytas dideliuos rėmuos i 
prie Laisves paminklo ir gra­
žiai iliuminuotas.

Iškilmės buvo pradėtos pa­
maldomis. Tą dieną už Lietu­
vos laisvę ir nepriklausomumą 
įvairiose bažnyčiose ir maldos 
namuose buvo atlaikytos iškil­
mingos pamaldos. Bazilikoje

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. t7’ f/ .Lp.
metai $150 $250 $500 $750 $1,000 $2,000 $3,190
16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19- .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29. .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5 ’5
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2a 1 X 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 . 61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalp. l$3.00j$6.00 
Mokestis menes.

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS 16 o. ----<
26 
37 
46 .... --------- ,
kartu Apdraudon ir Pašai pon moka

.3c;,;g.;ji$9.ooi$12.ooį$i8.oc 

.25) .50| .75] 1.001 1.50

I.

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 

įstojant
$1.00 viršaus.

iki 
iki 
iki 
iki

25
36
45
50

metų 
metų 
metų 
metų

amžiaus 
amžiaus 
amžiaus 
amžiaus

$1.00
$3.00
$4.00
$5.00

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunameciai įstojimo nemo­
ka. Narystes mokestis $2.20 Į metus, arba kas trys menesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų geli persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtines išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienyti kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ! 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Ka*akaiti*, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
Antana* Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa. 
J. B. Saliūna*, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. 
I. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa. 
/. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
/inca* Miliauska*, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
>r. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

i.

TEISMO KOMISIJA
Simanaa Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kaxy* Krulinakas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

L. R. K. S. A. CHICAGOS 
APSKR. SUSIRINKIMO

PROTOKOLAS
Kuopų atstovų susirinkimas 

įvyko vasario 26 d., 1933 m., 
Švč. Marijos Gimimo parap. 
mokyklos kamb., Marquette Pk-, 
Chicago, Ill., 3 vai. po pietų. 
Apskr. pirm. J. P. Aukštaitis 
atidarė susirinkimų malda. Per­
skaitė dienotvarkę, kuri likos 
visų atstovų priimta.

Po to sekė atstovų patikrini­
mas. Dalyvavo:

15 kp.—J. P. Aukštaitis; 16 k p.
— A.. Bacevlčia; 48 kp. —- J. Mi- ma.

kolainis; 33 kp. — T. Šeirnis, K. D. 
Rubinas; 100 kp. — P. J. Čižaus- 
kas; 101 kp. — P. Abromaitė;
kp. — B. G ribas, A. Kazlauska
Jusevičia; 163 kp. — J. A. Micke- 
liūnas, I.
K. Butkus; 255 kp. —
kas. ,

160
, J.

Šimutis, A. J. Žvirblis, J
Sadaus-

Kuopų raportai
kp. stovis būt geras, tik 
sumokėti pinigai uždary- 

kurs užsidarė pirm,

visoms 
gcriau-

reikale

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.

3.

15 
narių 
ti banke, 
negu centre čekis išmainytas.

100 kp. geram stovy.
48 kuopos stovis vidutinis 

, ; vienai narei pašalpa neišmoka-

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraiti*, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. 0. Box 599, Forest City, Pa.
Petra* P. Mulioli*, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozą* Puricki*, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardota, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ komisija
Sim->na< Cibul»ki», 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn 
K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
1 amai šeirnis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

32135
32136
32137
32138

32139

32140

32141

32142

32143

32144

I 32145

|32146

132147

32148

32149
■an F»xn^«W»ADr»3»»rrM'^rrw'ivwr«rwwjrMWMJ(a

IS CENTRO

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 32150 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI 32151

:32154
IŠRAŠYTI NUO SAUSIO 13 D. IKI 

VASARIO 2 D., 1933

32084 Ona Čižauskienė, 2 kp.. 2 sk. pašalpa už 14 d........
32095 Ignas Vėlius, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d. puse.........
32086 Marijona Tulauskienė. 8 kp., 2 sk. paš. už 19 d.......
32087 Jokūbas Juknevičius. 17 kp.. 4 sk. pašalpa už 28 d...
32088 Jos. Diek, 17 kp.. 2 sk. paš už 11 d.............................
32089 Bronius Švilpa, 18 kp.. 5 sk. pašalpa už 14 d..........
32090 Jokūbas Mickus. 27 kp.. 2 sk. pašalpa už 28 d., pusė
32091 Stasys Džiugas, 28 kp.. 5 sk. pašalpa už 6 d., pusė

(pašalpa baigta) ............................................................
32092 Adomas Noreika. 30 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.........
32093 Pranas Sarakojis, 31 kp.. 4 sk. pašalpa už 32 d.........
32094 Vincas Kristoraitis, 41-222 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d.
32095 Jonas Gilys, 57 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d.................
32096 Krisius Križanauskas. 57 kp., 2 sk. našalpa už 21 d...
32097 Jonas Ramonas, 57 kp., 4 sk. paš. už 25 d.................
32098 Mikolas Novalaitis. 67 kp.. 2 sk. paš. už 17 d......
32099 Kazys Daškauskas. 69 kp.. 4 sk. paš. už 37 d., pusė
32100 Vincas Pileckas, 73 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d......
32101 Kazys Naruševčius, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d...
32102 Petronė Malinauskienė. 89 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d.
32103 Povilas Žukauskas, 89 kp.. 2 sk. paš, už 42 d. (7 sav.)
32104 Marė Varančikienė. 90 kp.. 2 sk. pašalpa už 8 d.......
32105 Marė Aidukienė, 93 kp.. 2 sk. paš. už 25 d................
32106 Teresė Saurusavičienė. 98-222 kp., 2 sk. paš. už 60

d. (10 savaičių) .............................................................

NEKROLOGAI
LEOMINSTER, MASS.

A. a. Antanas Steponavičius.

48 metų, gyveno 6 Baltic Lane, 
Fitchburg, Mass. Mirė vasario 
15-tą nuo plaučių uždegimo. Gi­
mė ir augo Lietuvoj, Maidono 
kaime, Liubavo parapijoj, Su­
valkų gubernijoj. Paliko žmoną, 
tris dukteris, vieną sūnų, dvi 
seseris ir du broliu.

Velionis Steponavičius buve 
geras ir teisingas žmogus. Pri­
klausė Sacred Heart parapijoj 
ir LRKSA. 182 kuopoj ir buve 
tos kuopos sekr. nuo jos įsistei 
gjmo. Buvo geras katalikas ii 
darbštus žmogus. Turėjo dau; 
pažįstamų ir draugų. Su kai­
mynais sugyveno gražiai. Datų 
svetimtaučių prisiuntė gėlių bu 
kietų.

Kadangi Steponavičius ture j 
daug pažįstamų, tai ir palydėt | 
jį susirinko gana daug žmonių. 
Trys kunigai laike šv. mišias. 
Mišios buvo labai gražios. Vi­
sos šviesos buvo uždegtos baž­
nyčioj. Rytas buvo gražus, tik 
kiek šaltoka.

Palaidotas šv. Bernardo ka 
pinėse. Kunigas atlaike pasku­
tines pamaldas.

Žmona neteko gero vyro, vai­
kai tėvoA o kaimynai ir visi pa­
žystami gero draugo, o mūsų 
kuopa gero ir teisingo raštinin­
ko.

Poni Steponavičienė ir šei 
myna taria nuoširdų ačiū vi 
sierns. kurie atjautė ją ir tair 
skaitlingai susirinko palydėt: 
ios velionį vyrą. J. A. K

Falls, N. Y., į Detroit atvažia­
vo 1919 m., čia išgyveno apie 
14 metų. Priklausė prie katali­
kiškų organizacijų — prie Mo­
terų Sąjungos 54 kp. ir 'LRKSA. 
171 kuopos. Buvo pavyzdinga 
katalikė.

Ilsėkis Viešpaty! K. J. P,

DANBURY, CONN.

A. a. Onos Politikaitės vienų 
metų mirties sukaktuvės

Mirė vasario 27-tą, 1932 m.
Velionė gimė 1909 m. Į Su- 

sivienymą įsirašė 1927 m. spalių 
15-tą. Kuopos finansų raštin. 
pareigas ėjo vienus metus, prot. 
raštininke buvo 1931 m. Buvo 
dora, susipratusi lietuvaitė, nors 
Amerikoj augusi — gražiai var­
tojo lietuvių kalbą, mylėjo tau­
tą ir savo tikėjimą. Paliko nu­
liūdime tėvą, motiną, seserį ir 
brolius.

Isėkis ramybėj pas Visagalį 
Tėvą. 304 kp. nariai

Broliai! Seserys! Užsieniečiail.

AR JŪSŲ NAMUS LANKO 
didžiausias iliustruotas laikraštis-— 

žurnalas “Trimitas?" 
“Trimitas”—visų lietuvių laikraš­
tis.” “Trimitas” tinka ūkininkui, 
valdininkui, tarnautojui, darbinin­
kui, šauliui, kariui ir visiems, ir 
jauniems ir seniems, vyrams ir mo­
terims.

“Trimite” įdomiausios žinios ir 
svarbiausi kiekvienam skaitytąjui 
dalykai ir patarimai.

“Trimitas” 1933 metų skaityto­
jams duoda nemokamą priedą — 
iliustruotą knygą “Vasario 16 <L 
1933 m.” ir be to skiria 3,000 
brangių dovanų, įvairių gražių, 
naudingų daiktų ir knygų.

“Trimito” vienas egz. siunčia­
mas susipažinti dovanai.

“Trimito” prenumeratos kaina 8 
litai, užsieny 15 litų metams.

Adresas: “Trimito” Administra­
cija, Kaunas, Laisvės Al. 20.

4.64 ,
22.62
3.00

Juoz. Mozeris. 48 kp., grąžinti pinigai po išbraukimo 
Juoz. Vaičiūnas, 48 kp., grąž. pinigai po išbraukimo 
Jul. Zickienė, 48 kp., grąžinti pinigai po išbraukimo 
Marė Orantienė, 8 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. Sil­
vestrą Orantą .............................................. .................
Elzbieta Čižauskienė, 29 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Andrių Čižauską ir duoklių atitr. 41c.....................
Magdė Lasotiene, 30 kp.. 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Karolį Lasotą ir duoklių atitr. $5.64....... . .................
Uršulė Budriene, 43 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Kazį Budraitį ....... . ..................................L.. •........
Stanislovas Burnius, 83 kp.,.5 sk, pomirtinė, 4 sk. pa­
šalpa už 4 d. už a. a. Aleksandrą Burnį ir duoklių 
atitraukta $7.00 .............................................................. 1001.00
Elžbieta Petrauskienė, 112 kp., 1 sk. pomirtinė, 4 sk. 
pašalpa už 29 d., pusė, už a. a. Petrą Petrauską ir 
duoklių atitraukta $1.40............................. . .................
Alena Baliūnienė, 126 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Motiejų Baliūną .. ...........................................................
Ona Terazienė, 251 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Anta­
ną Terazą ..................................................... .................
Rozalija Mačiukienė, 272 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Stasį Mačiuką ....... . .....................................................
Adomas Smaidžiūnas, 155 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Jievą Stolienę ir duoklių atitr. ($2.69 (5-ta dalis).. 
Aleksandras Stolis, 155 kp., 5 sk. nomirtinė už a. a. 
Jievą Stolienę ir duoklių atitr. $2.69 (5-ta dalis). ... 
Vincas Stolis, 155 kp., 5 skyriaus pomirtinė už a. a. 
Jievą Stolienę ir duoklių atitr. $2.69 (5-ta. dalis). .. . 
Petras Stolis, 155 kp., 5 skyriaus pomirtinė už a. a. 
Jievą Stolienę ir duoklių atitr. $2.69 (5-ta’ dalis).. . . 
Jurgis Stolis, 155 kp., 5 skyriaus pomirtinė už a. a. 
Jievą Stolienę ir duoklių atitr. $2.69 (5-ta dalis).... 
Stanis. Pankevčius, 134 kp., grąžinti pinigai vaikų sk.

16 kp. stovis geras, tik 3 na­
riai suspenduoti iš priežasties 
bedarbės. ,

163 kp. stovis vidutinis, vie­
nai sirgusiai narei .pašalpa neiš­
mokama — būk Centre negavę 
vienos sirgimo blankos.

33 ir 255 kp. stovis vidutinis, 
visame einama prie tvarkos.

101 kp. netvarkoj, neturi da 
valdybos išrinkę. Apskr. orga­
nizatoriai lankėsi.

Kuopų raportai išklausyti ii 
priimti su paraginimu 
kuopoms tvarkytis kuo 
šiai.

Raportas komisijos
sudarymo fondo paliestiems be­
darbės nariams. A. Kazlauskas 
ir kiti komisijos nariai paaiški­
no savo darbuotės planus. Jie 
dabar sutarė rengti bendrą va­
karą su gražia programa. Ra­
portas priimtas, visas darbai 
pavestas komisijos veikimui.

Duotas sumanymas priimt 
pakvietimą dalyvauti Federaci­
jos Seime. Išrinkti atstovai: 
A. Kazlauskas, P. Čižauskas, J.

150.00 jusevičius, T. šeirnis.
Gegužinio išvažiavimo komi­

sijos raportas. P. Čižauskas pa­
aiškina komisijos planus. Vieta 
nužiūrėta Marquette Park. Ra­
portas priimtas, darbas užgirtat 
ir jis galimais būdais bus vyk­
domas.

Kas link atmokėjimo delega­
tams kelionės lėšų, likos atidė­
ta iki sekančio susirinkimo.

Buvęs per keliatą metų aps­
krities iždininku, taip pat pasi­
likęs ir šiems metams, šiame su­
sirinkime, dėl savo aplinkybių, 
padavė rezignaciją iš savo už­
imamos vietos. Visi atstovai re­
zignaciją priėmė ir J. K. Butkų 
paliuosavo iš iždin. vietos.

Vienbalsiai išrinktas iždinin­
ku Pr. J. Čižauskas.

Sekantis apskrities susirinki­
mas bus laikomas balandžio mė­
nesio paskutinį sekmadienį Auš­
ros Vartų parapijos svetainėj, 
West Side.

Susirinkimas baigės 5:30 vai. 
vakare. Uždarė apskr. pirm, 
malda. Rast. K. D. Rubinas

149.59

994.36

150.00

177.60

150.00

500.Q0

250.00

199.47

199.46

199.46

199.46

199.46
2.20

32155 "Garsas,” balansas už prenumeratą per gruodžio mėn. 11.08
32156 Julius Čiunas, 295 kp., 3 sk. pašalpa už 41 d.............. 61.50
32157 Kazys Radzevičius, 222 kp., 5 sk. pomirtine už a. a.

14.00 i Uršulę Radzevičienę (2tra dalis) ............................... 500.00
29.00 32158 Stasys Radzevičius, 222 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
19.00 Uršulę Radzevičienę (dalis pomirtinės)..........  125.00
56.00 ■ 32159 Juozas Radzevičius, 222 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
11.00 Uršulę Radzevičienę (dalis pomirtinės).......... 125.00
42.00 32160 Ona Radzevičiūtė, 222 kp., 5 sk. pomirtinė už a, a.
14.00 Uršulę Radzevičienę (dalis pomirtines)....................   . 125.00

32161 Pranas Siamas, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 33 d.............. 99.00
9.00 32162 Boleslavas Čapkauskas, 5 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d... 28.00

34.00 32163 Mataušas Smeistorius, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d... 46.00
64.00 32164 Viktė Laučienė. 8 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d..x........... 23.00
28.00 32165 Jonas Raskevičius, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........ 28.00
75.00 i 32166 Juozas Rameikis, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d....... 66.00
21.00 32167 Pranas Gutauskas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 8 d. pilna, 
50.00 11 d.—pusė ...................................................  40.50
17.00 32168 Juozas Navickas, 30 kp.. 2 skyriaus pašalpa už 12 d., 
37.00 pusė ................................................................................... 6.00
24.00 32169 Jonas Jarackas, 52-222 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d.
34.00 jjilna, 12 d.—pusė............................................................ 19.00
36.00 32170 Ona Kazelskicnė, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d...... 22.00
42.00 32171 Juozas Simonas, 56 kp.. 4 sk. pašalpa už 22 d.. .... . 44.00
8.00 32172 Antanas Fedas. 81-222 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d....... 48.00

25.00 , 32173 Thomas Kurapka, 83 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d.......... 42.00
! 32174 Gabrys Pečiulis, 95-222 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d....... 12.00

60.00 į 32175 Ona Buzevičienė, 109 kp., 3 sk. pomirtine už 37 d... 55.50
32107 Agnieška Stepulaitienė, 112 kp., 4 sk. paš. už 12 d.. . 24.00
32103 Paulina Mizaravičiene. 124 kp., 2 sk. pašalna už 7 d. 7.00
32109 Antanas Trakas, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d..........  9.00
32110 Antanas Varkalas, 130 kp., 5 sk. pašalpa už 19 d....... -57.00
32111 Jokūbas Tuleikis, 134 kp.. 2 sk. pašalpa už 33 d., pusė 16.50
32112 Petronė Trajonienė, 146 kp., 2 sk. našalpa už 18 d.. . 18.00
32113 Juozas Rakauskas, 151 kp.. 3 sk. pašalpa už 24 d....... 36.00
32114 Jonas Jovaiša, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d., puse.. 28.00
32115 Elžbieta Jančiulienė, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d... 12.00
32116 Teodoras Stančius, 170 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. 36.00
32117 Alena Mikelionis, 171 kp., 2 sk. paš. už 24 d. 24.00
32118 Marė Brundzienė, 171 kp.. 2 sk. pašalpa už 41 d.r. ■ . 41.00
32119 Juozas Miliskevičius. 191 kp.. 2 sk. pašalpa už 27 d. 27.00
32120 Jurgis Alinskas. 194 kp.. 2 sk. pašalpa už 29 d.....— 29.00
32121 Petras Pajaujis. 209 kp., 2 sk. paš. už 42 d. (7 sav.). . 42.00
32122 Kazimieras Masiulionis, 209 kp., 2 sk. paš. už 15 d. 15.00
32123 Marė Žukauskienė. 226 kp., 2 sk. pašalpa už 45 d.^... 45.00
32124 Barbora Vilkiene, 238 kp.. 3 sk. pašalpa už 14 d....... 21.00
32125 Vincas Karosas, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.......... 15.00
32126 Ona Druteniūtė, 270 kp., 4 sk. paš. už 7 d. pilna, 23

d. pusė.............................................   37.00
32127 Ona Skrebiūtė, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d................ 6.00
32128 Karolis Švedas, 273 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.......... 22.00
32129 Silv. Pileckis, 17 kp., už prirašymą naujų narių.... 4.00
32130 J. Moliušis, alga už sausio mėn. ir pašto ženkleliai 107.50
31820 Matilda Bakšaitiene, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 89 d... 89.00
32132 Petras Senkus. 17 kp.. 4 sk. pašalpa už 24 d............... 48.00
32133 Antanas Lazdauskas, 48 kp., grąžinti pinigai po iš-

32176 Juzė Rutkauskienė, 114 kp.. 2 sk. paš. už. 15 d., pusė 7.50
32177 Stanislovas Gramas, 134 kp., 5 sk. pašalpa už 24 d... 72.00
32178 Zabelė Nataučiūtč, 153 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d....... 4.00
32179 Morta Janušaitiene, 155 kp., 3 sk. pašalpa už 30 d... 45.00
32180 Jonas Pamparas. 181 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d...... 84.00
32181 Juozas Miliskevičius, 191 kp., 2 sk. pašalo? už 4 d... 4.00
32182 Emerick Krikščiūnas, 205 kp.. 5 sk. pašalpa už 23 d.. . 69.00
32183 Pius Brazaitis, 234 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d........... 28.00
32184 Antanas Jonaitis, 239 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d. pil­

na, 12 d.—pusė......................................    31.50
32185 Antanas Rudzonis, 249 kp.. 4 sk. pašalpa už 19 d..... 38.00
32186 Ona Drūteniutė, 270 kp., 4 sk. paš. už 19Įd., puse... 19.00
32187 Karolis Švedas, 273 kp., 2 sk. pašalpa už .14 d........... 14.00
32188 Katrė Šimonienė. 293 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d. 27.00
32189 Povilas Balčietis. 295 kp.. 3 sk. pašalpa už 40 d. 60.00
32190 Elzbieta Žemaitienė, 295 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.. . 23.00
32191 Motiejus Jasihskas, 298 ko., 4 sk. pašalpa už 19 d... 38.00
32192 Andrius Kučinskas, 96 kp., grąžinti pinigai............... 16.55
32193 Magdė Berušienė, 2 kp., labdarybės auka................... 10.00
32194 Jonas Varnagiris, 27 kp., labd. auka .......................... 15.00
32195 Jonas Žukauskas, 109 kp., labd. auka . ...................... 5.00
32196 Magdė Stascvičiene, 134 kp., labd. auka ..................... 10.00
32197 Kristupas Indulis, 209 kp.. labd. auka ..-.................... 50.00
32198 Antanas Agurkis\ Nr. 27162-A, 209 kp,, labd. auka.. 10.00
32199 Jos. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę pu­

sę sausio mėn.......................................... 1A.................. 260.50

braukimo 12.04
32134 Anastazija Milošienč. 48 kp., grąžinti pinigai po iš-

bra ūkimo

32200 “Garsas,” už prenumeratą sausio mėn. “on account”. .1000.00
32201 Julius Šveikauskas, 38 kp., pomirtinė už a. Praną

Svetkauską 150.00
32202 Vincas Miliauskas, už praleistas dienas susir., kelio-

3.48 nes lėšos, knygų peržiūrėjimą? ir pusės metų alga.. 98.80

DETROIT, MICH.

A. a. Marijona Bundz.ienė

WATERBURY, CONN.
91 kp. kamanda persiėmė su 

i Šv. Trejybės par. kamanda
Vasario 27-tą LRKSA. 91 kp. 

basket ball kamanda žaidė su 
Šv. Trejybės par. alumnų ka­
manda. Rungtynių rezultatai
taip išrodo: 
Holy Trinity B. F. P.
Munukus lf.................... 5 2 12
Mockus rf......................6 1 13
Marchss ................ 0 0 0
Minukis c....................... 2 4 8
Baroles Ig..................... 1 1 3
Paguins ........... ............ 1 1 3
Pen rg............................ 2 0 4
Mazotas ........................ 0 0 0

Viso... . ..17 9 43
LRKSA. 91 kp. B. F. P.
Chepurna rg......................0 0 0
J. Lusas ...................... 1 1 3
J. J. Lusas ................. 1 0 2
Breivc Ig. ................... 5 3 13
Noreika c......................... 2 1 5
S. Lusas rf.....................  3 0 6
Bernotas ...................... 3 0 6
Verseckas lf......................2 1 5

Viso............... 17 6 40
Žaidimu ir vakaru, bendrai 

imant, visi buvo patenkinti.
S. Lusas, menageris

PHILADELPHIA, PA.
Pasižymėjimas lietuvaites—mo - 
kinds, p-Iės Juzės Jeneliūnaitės

Paskiausiame laike vietinia­
me amerikonų laikrašty "Public 
Ledger" patilpo straipsnelis 
kalbantis apie gabumą nekuriu 
mokinių-mergelių vietinės Ken­
sington High School for Girls. 
Tarpe tų mergelių yra pažymė­
ta ir mūsų uolaus darbuotojo L. 
R. K. S. A. 20-tos kuopos na­
rio gerb. Petro Jeneliūno duk­
ra, p-lė Juze Jeneliūnaite; ji 
pasižymėjo piešime paveikslų.

K.V.

BALTIMORE, MD.
LRKSA. 13-tos kuopos <ber* 

taininis susirinkimas bus kdvo 
12 d. š. m. paprastoj vietoj. Vi­
si ateikite ir atsiveskite naujų 
narių J. Budelis, rašt.

Po tėvais Jankauskaite. Mi­
rė vasario 22-rą, 1933 m. Palai­
dota vasario 25-tą su bažnyti­
nėm apeigom. Dalyvavo trys ku­
nigai — kun. J. B. Čižauskas. 
kun. Valaitis ir šv. Petro para­
pijos klebonas kun. V. Misevi­
čius.

Pamokslą pasakė vietinis kle­
bonas kun. J. Čižauskas.

Per mišias giedojo solo art. 
M. Čižauskienė.

Velionė iš Lietuvos kilus iš ■ 
Suvalkų rėdybos, Skriaudžių 
parapijos. Gudelių kaimo. Pa-! 
liko dideliam nuliūdime savo 
vyrą Jurgį Bundzą ir dukterį, 
Aleną ir du sūnelius — Kaži-, 
mierą ir Jurgį; taipgi paliko 
brolį J. Jankauską ir 2 seseris 
Katriną Vasilienę, E. Širvaitie- 
nę. Pirmiau gyveno Niagara

AMERIKOS LIETUVIAI,

kuriems artimi yra gimtojo krašto 
kultūros reikalai, kurie norite sek­
ti Įvykius Nepriklausomoje Lietu­
voje, nepamirškite, kad vienintelis 
ir seilinusia#. tos rūšies mėnesinis 
iliustruotas, visuomenės, mokslo ir 
akademiškojo gyvenimo žurnalas

“ŽIDINYS”

visuomet teisingai Jus painformuos. 
Neatidėliodami siųskite “Židiniui" 
pr-tą 1933 metams, nes pirmųjų 
trijų šimtų metinių apsimokėjusių 
pr-rių kas trečias asmuo gaus do­
vanų P. Šležo red. monografiją 
“Vytautas Didysis,” kuri perkant 
kaštuoja 10 lt.

Pr-tos kaina: met. 45 lt. (Lietu­
voje 35 lt.), pusnį. 25 lt.; studen­
tams ir moksleiviams: met. 30 lt., 
pusiu. 15 lt. (Lietuvoje 25 lt).

Adr. “Židinys,’.’ Kaunas, Laisvės 
Ai. 3, Lithuania.

Į LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 
visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai 
išplaukimai iš New Yorko. Patogus ir grei­
tas geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo. 

VIDUTINĖS KAINOS.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY. HEW YORK

LRKSA. NARIU DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos : ...

„ LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa-
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LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus kovo 12-tą dipn.ą 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo _ 12-tą dieną 
t'oj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. -- 10 kp. 
susirinkimas bus kovo_ 12-tą dieną 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainės kambariuose. Visi 
nariai malonėkite susirinkti.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
iv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary, 1:00 v. p. p.

BALTIMORE, Md. —- 13 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
iv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, 111. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
iv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3. 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan­
didatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopof 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Pranciškaus par. mokyklos kam­
bary.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. - 31 kp. 
pasirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj sa­
lėj tuoj po sumai.

S. S. OMAH’A, Nebr. — 12$ kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indian*. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

BROOKLYN. N. Y.—135 kuopos į 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną • 
.uoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD. 111. — 137 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
iv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
■alėj. So. West St. Pradžia 1 vai. 
>o pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
iusirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
1 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
iusirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
jarapijos salėj.

LEE PARK, Wilkes-Barre, P*. — 
153 kp. susirinkimas' bus kovo 12 d. 
; vai. po pietų, Lee Park Avenue j 
Jgnegesių svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
iusirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
-. vai. po pietų, kuopos raštininko 
>utc, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, UI. — 163-ėios kuopos 
usirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
! vai. po pietų. Gimimo Panelės Švė. 
-arapijos svetainėj, 6S ir Washtenaw 
at., Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
usirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
v. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:36 
o pietų.

DETROIT, Mielu — 171 kuopos 
usirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
v. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
o sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp 
usirinkimas bus kovo 12-tą dieną 

vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, UI. — 177 kuopo: 
usirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
o pamaldų, šv. Baltramiejaus para- 
ijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tOs kuopo' 
usirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
■ažnytinej salėj, 1414 East Avenue 
uojaus po mišių.

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

“GARSO” KATALOGAS
1,1 r , ______________ U.

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

KRAUJO CIRKULIACIJA DANTYSE
Rašo DR. G. I. BLOŽIS

Ar važiavote kada, orlaiviu
virš miesto, sakysim, Chicago, j 
kurs stovi prie Michigano eže-I
ro. Kiek čia gyvumo ir įvaire­
nybių! Ar pagalvojote kada a-j 
pic šio ar kito miesto vandens i 
sistemą, kuri yra stebėtina. 
Tos sistemos pompa galima ly­
dinti žmogaus širdžiai. Prie jos
pritaisyta didelės dūdos, iš jų 
išsišakoja mažesnės ir šių dar 
mažesnės dūdelės, kurios van­
deni iki pat mūstj namų atve­
da. Kitomis dūdomis išpum­
puojami miesto nešvarumai. To­
ji miesto širdis — pompa ne­
dali sustoti. Ji nuolat turi dirb- 
tį. Jei sustotų, tada mieste di­
džiausia suirutė Įvyktų.

Žmogaus kraujo sistema pa- 
raši miesto vandens sistemai, 
širdis tai lyg toji vandens pom­
pa. Iš širdies išeina didelė 
triūba arba kraujagyslė, vadi- 
rarna aorta, kuri šakojasi į ma­
las arterijas. Jos vingiuodamos 
i visas puses vėl išsidalija į 
didelį skaičių mažesnių arteri­

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
8 vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

HOMESTEAD. Pa. — 3$ kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną
1 va), po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuojaus po sumai, parapijos svetai­
nėj.

PATERSON, M. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus kovo ' 12-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų.

CHESTER, P*. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

E. ST. LOUIS, 111. — 179 kuopof 
usirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
Ickalto Prasidėjimo Pan. švė. para 

jijos salėj, 15-ta ir Bough Avė.

ALLIANCE, Ohio. — ISO kuopo 
^usirinkimas bus kpvo 12-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, 111. — 181-os kuopos' 
iusirinkimas bus kovo 11-tą dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
I6th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
.susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
iv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie­
tų.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
susirinkimas bu- kovo 12-tą dieną 
1:30 po pietų, 221 Ehn Avė.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
l vai. po pietu, Vinco Girdžiūno sa- 
ėjc, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
□o sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
rytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N, Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va,—249 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
i va]. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
ii atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

jų. o šitos toliau šakojasi dar 
mažesnes, vadinamas arterio- 

’omis. Arteriolos išsišakoja į 
jokias mažutėles, kad jau nuo- 
ja akim nebeužmatomos. Jos 
vadinamos kapclcrijomis. Iš jų 
mūsų kūno kamaraitės gauna 
švarų ir reikalingą maistą. Bė­
gant per kapclarijas kraujas 
keičiasi iš švaraus į nešvarų ir 
iš kraujagyslių Į gįslas ir grįžta 
į širdį ir į plaučius ir vėl į 
širdį ir jei papuola kokia in­
fekcija bile kūno dalyje, tai ir 
nubėga į širdį, kur užkrečia vi­
są kraują. Kapclarijų tiek yra 
daug, kad niekas Jų nepajėgia

per sužeistą pirštą. Mat, mano­
ma, kad dantys tai lyg kokie 
akmens šmotai. Kam čia apie 
juos rūpintis, bile neskauda. 
Tai keistas supratimas, kuris 
neišeina į gerą.

Žmonės, pamatę asmenį dir­
bantį kokį purvinesnį darbą su 
sužeistu ir neaprištu pirštu, 
tuoj perspėja, sakydami, kad 
taip elgtis yra pavojinga, nes 
gali kraują užnuodyti. Bet ki­
taip daroma su dantimis. As­
muo, kurio burnoj yra šukėti, 
aplūžę, apipuvę dantys ir pri­
lindę užsilikusio maisto, kuris 
pūva ir burnoje daro blogą kva­
pą ir gamina bakterijoms ge­
riausius lizdus, nenumano, kad 
tie nešvarumai ir bakterijos tu­
ri geresnę progą kraują užkrės­
ti, nes kuomet dantys yra iš­
puvę ligi gyvių, ten tiesiog va­
ryte yra varoma į kraują visi 
nešvarumai ir iš dantų krauja­
gyslių gali pasiekti visas kūno 
dalis taip pat, kaip ir iš įbrėž­
to piršto.

Žmogus, norėdamas būti svei­
ku ir turėti tyrą kraują, turi 
turėti sveikus dantis, taip pat' 
kaip ir visą kūną.

I suskaityti. Dėl to lengva yra 
suprasti, dėl ko visame žmo­
gaus kūne titk daug yra krau­
jo-

Burna kaipo viena svarbiau­
sių kūno dalių ypatingai gerai 
aprūpinta krauju. Ne tik bur- 

■ na, bet ir dantys turi savyje 
I (gyvyje) daug kraujo. Į kick- 
; vieno danties šaknį įeina viena 
j ar daugiau arterijų. Priešaki­
niai dantys turi po vieną arte­
riją, o krūminiai net po tris 
šaknis. Vadinasi, net trys ar­
terijos, išsidalindamos į mažas 
šakeles ir į nebesuskaitomą

P-LES e. mickūnaitės 
TRIUMFAS

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus Kovo 12-tą dieną 
2 va), po pietų, šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary, pirmam auki­
te.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus kovu 12-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at­
eikite.-

EASTON, P». —- 93-čios kuopos 
susirhikimas bus kovo 12-t'ą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-ta . dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, 111. — 100 kp. susirin­
kimas bus kovo 12-tą dieną Aušros 
Vartų par. svetainėj 2-rą vai. po

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
M. Franausko salėj. Oak Bill, W.

i Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus ko\o 12-tą dieną 
2 vai. po pietų. Ant. Urbanavičiaus 
name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

HARVEY, III. — 255-toa kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
2:00 uo pietų no Nr. 15809 Lathrop 
St., Harvey, 111.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuo i po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių,

MILWAUKEE. Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus kovo. 12-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau­
jų atsivest.

daugybę kapclarijų aprūpina 
■ dantį tuo svarbiu kūno skysčiu 
I — krauju.

Žinant, kad tos arterijos, ku­
riomis- kraujas plaukia į dan­
tis. kįla iš tos pačios šakos, iš 
kurios yra išaugę liežuvio, vei­
do ir smegenų plėves, kad krau­
jas, grįždamas iš dantų, sme­
genų, galvos, krūtines ir kitų 
dalių. įsilieja ton pačion krau- 
jagyslėn ir paskui įteka į šir­
dį. Kraujas susimaišęs širdy iš 
visų kūno dalių yra siunčiamas 
į plaučius, tai vėl į širdį ir iš 
čia plaukia atgal į galvą, ran- 

I kas, kojas ir į visas kūno da- 
I lis.

pietų.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 

Susirinkimas bus kovo 12-tą dienų 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuojaus po sumos, šv. Andriejaus pa- 
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Fa. — 112 kp. 
susirinkimas bus kovo -12-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville., Fa.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus kovo 12-tą. dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA. Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijų- mokyklos kambary’, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT, Pa. 306 kuopos 
susi'-inkimas bus kovo 12-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Avė.

CLEVELAND, Ohio. 307 kp.
HARRISBURG, 111. — 123 kuopos susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 

susirinkimas bus kovu 12-tą dieną 8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na- Pagalbos par. sve.t. Visi nariai da­
liai- teiksitės dalyvauti lyrųukit S. b iųskaitė,. tašt

Tačiau ne iš visur kraujas 
grįžta į širdį tyras. Jei kūne 
atsiranda užsikrėtimas, tai iš 
ten kraujas grįžta su nuodais. 
Kuo didesnis yra užsikrėtimas, 
tuo daugiau pavojaus sveikatai 
susidaro.

Reta kita kūno dalis turi tiek 
daug užsikrėtimų, kiek dantys. 
Iš užsikrėtusių dantų užterštas 
kraujas grįžta į širdį ir iš ten 
teka į kitas svarbias kūno da­
lis, jas užkrėsdamas.

Svarbu yra žinoti, kad dau­
gybė ligų kįla dėl kraujo susi- 
teršimo dantyse. Žmogus įsi­
pjovęs į ranką, ar kur kitur, 
tuoj stengiasi uždėti vaistų, ap­
rišti žaizdą, nes bijo kraują už­
nuodyti. Prakiurus dančiui, tas 
pats žmogus, kuris dėl mažo 
įsidreskimo į pirštą taip susi­
rūpina. nekreipia dėmesio tol, 
kol dantis nepradeda skaudėti. 
Išrodytų lyg per dantį žmogus
negali užsinuodyti tain, kaip

I

Philadelphia, Pa. — Kaip kad 
garsios senovines Romos impe­
ratoriai — vadai — pergalėję 
priešus, grįštant iš karų į Ro­
mą įžengdavo triumfališkai, 
taip tikru triumfu buvo ir va­
karas kovo 3-čią, Muzikos Aka­
demijoje (The Academy of 
Music), dėl panelės Mickūnai- 
tės. Tą vakarą ji žavėjančia 
daina, it lakštingalos čiulbesiu, 
užkariavo širdis visų klausyto­
jų; o tų klausytojų buvo de­
vynios galybės — labai daug, 
ir tai rinktiniausieji.

Šis koncertas buvo, taip sa­
kant, dvilypis: skambinimas 
pianu p. Karolio Naegele's ir 
dainavimas p-lės Emilės Mic- 
kūnaitčs. Ji dainavo šias dai­
neles: Cara e la Rosa" — Fal- 
conieri'o; Se tu ni'Ami— Per- 
golcsi'o; Theme and Variations 
— Proch’o ; "Ko vejai -pučia?" 
—Šimkaus; "Kaip gi gražus, gra­
žus darželis" — Naujalio; "Pa­
mylėjau vakar" — Petrausko; 
‘ ‘My Johann" — Griego ir 
Dove'e TIndiana Bruno (Lak- 
mc) — Dclibes’o. Taip lietuviš­
kas dancles, kaipo ir nelietu­
viškas, nors jos yra sunkios 
dainuot, panelė Mickūnaitč dai­
navo taip, kaip, tur būt geriau 
nėra galima dainuoti (tą liudy- 
jo delnų plojimai) ; tačiau dai­
nele: Theme and Variations nu­
sipelno ypatingo pažymėjimo... 
O kada p-lė Mickūnaitč sudai­
navo: Pamylėjau vakar, tai taip 
ta dainelė sužavėjo klausytojus, 
kad turėjo da du kartu dainuo­
ti ir sudainavus paskutinę dai­
nelę: Dov'e ITndiana Bruną 
(Lakme) turėjo da kartą būti­
nai dainuoti, nors, žinia, buvo 
jau ir pavargus.

Prie progos pranešu, kad p-lč 
Emilė Mickūnaitč, philadelphie- 
čių pasididžiavimas, kovo 5-tą 
vėl sėkmingai dainavofiš r.adio 
stoties National Broadcasting 
Co., New York.

MALDAKNYGĖS
1. A.NIOLAS SARGAS—Balto celluloid
• apdaryta, su kryžiumi vidury ........... $2.00
2. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos

apdarais .................................................. $1.75
8. ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos

apdarais .......................   $1.50
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu­

loid apdarais, su kryžiumi vidury .... $2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu­

loid apdarais ....................1................... $1.75
«. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos

odos apdarais ......................................... $1.50
7. MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais 40c
8. MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais

apdarais ................................................. 70c
NAUJASIS TESTAMENTAS ........................ $1.25

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Paparonio .......................... 50e
SAULĖ IR SMILTYS (Eiles) Balio Sruogos., 25c 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas

VI-tas ..........  60c
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto .................... 25c
MAIRONIO MAČIULIO—M.flsq Vargai ......... 50c
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva

antroji laida .........................    50c

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti ................................... ?L00
MOTERIŠKI, auksiniai ..................................... $1.50
VYRIŠKI, auksiniai .......................  $1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ....................................... $1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ..... ................................ $1.50
ŽIEDAI, 10 Kt. . ...................   $7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Ru- 

cevičiaus ............ ............................. 25c
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

Žemkalnio .....................  25c
BIRUTĖ, 2-jų veiksimi melodrama—Žemkalnio 25c 
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ................... 15c

Raudoni Žiedai, ęilės ............................ 40c
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ........... 40c
PUTINO—Kunigaikštis žvainys, poema, ir 
Iš A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ ........................ 70c
F. SCHILLER’IO "Klasta ir Meni,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija . . ............... 60c
A. ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija .  40c
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai ................... 25e
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras,

3 veiksmų komedija ..............  n. . 40«
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais ......................................... 40c
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .... 20c 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .............   10c
ĖMUS IR KALBĖK ............................................. 20c
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksnio drama ......... 40c
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis........... 15c
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo ............   15c
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama ............................ 75c
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ................... 50c
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ........... 20c
TRYS SESUTĖS, 4 4reiksmų drama ........... 60c
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis .... 50c

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio ............................ 15c
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto 35c 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma­

šioto ..  35c
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI .......... 60c 
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio ........... 45c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. 

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus . 75e
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi. 

(Karvojaus laiškai) ................... 25e
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

Kun. Antano Wapplerio ........................ 50c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ................... 5c
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pu»l. 

Vysk. Mot. Valančiausko  ..... 40c
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas Gerutis .  40c
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi.

Kun. A. Burbos, II tomas .................... 25e
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. I dalis. ........................ 60e
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ................... 25c
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų

Pečių; Šimas Oratorius .................... 15c
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. II dalis............................ 50«
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. ... 35c 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštais 
apdarais ...... ........   $1.58

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Būčys. Kietais 
apdarais ..................................... $1.00

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos .... 40c 
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................ 10c
APIE APDRAUDĄ . ........................................... 5c
DEGTINĖ—NUODAI ........................................... 15c
BOTANIKA .............................................................. 20c
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1.916 m. 25c
EUROPOS ISTORIJA ........................................... 50c
KRAŽIŲ SKERDYrNĖ ......................................... 25e
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ................................................................ 60e
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL­

TŪROS DARBAS? ..................................... 5e
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaičio) 10c
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės 10c
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .......................... 20c
LOGIKOS EVOLIUCIJA ..................................... 5c
LAISVĖN BEŽENGIANT .................. If* 
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ .................... 10c
METRAŠTIS—1916 METŲ ........................   75e
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUGYJE _ - 15e

PUTINO RAŠTAI, 1 tomas ............................ 30e
LAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI, IV tomas ... 30c 
NAUJOJI VALDŽIA ............................................. 5c
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 50e 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .................................. 10c
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti .............................. 20c
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................... 35c
RAKTAS SVEIK ATON IR LAIMĖN ........... 25c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ............. 15c
VIENYBĖJE—GALYBĖ ...................................... 25c
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................   10c
JONO KMITO LILĖS .................................... $1.56
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS ........... 25c
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... $1.00
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ................................ 15e
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) .... 40c 
LIETUVOS ISTORIJA ......................................... 65e
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................. 35c
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų

ir pylių ženklai ir gerbai .................... 40e
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................... 75c
LIETUVOS ISTERIJA ........................................ 40<
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR ........... 35c

MUZIKA
STAN E1K-LAUMENSK1ENĖS 

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ............... 25c

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ .................................... 10c
KETURI SUKTINIAI ...................................... 50c
NUPLASNOK ....................................................... 25c
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo 15c 
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai i5c

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui.......... ..........   50c
ARTOJAS (Duetas) ......................................... 75c

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ............... 30c
GIRTUOKLIO DAINA ...............................  40c
JAU PAVASARIS ATĖJO ............................ 25c
LAISVĖS DAINA ............................................. 35c
NULIŪDIMO VALANDA ................................ 4,0c
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ............................................. 75c
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ............... 25c
UBAGĖLIS .......................................................... 50c

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA ............................................. 40c
SUNKU MAN GYVENTI ................................ 35c

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA.................................. ■......... 25c
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ........... 20c
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo

sopranui ............................................ /.. 30c
LIETUVIŲ WMNAS ...................................... 20u
MYLIU TAVE .......................  25c
O. KAIP MIELA IŠGIRST ........................ 45c
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES ........................ 45e
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ................... 25c

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ............................................... 50c
SKAMBANČIOS STYGOS ................................ 75c

JUOZO NAUJALIO
GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms).. 40c 
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ................... 30c
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 30c 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ............................ 50c

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI
Vienam Balsui prie Piano

GRAŽI ČIA GIRUŽĖ ........................................ 50c
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ........................ 65c
O, PAŽVELKI ................................................... 50c
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ............... 60c

Duetai 
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ........................ 50c
GIESMĖ Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ................... 50c

Mišriam Chorui 
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ................................ 50c
PIRMYN I KOVĄ ............................................... 50c
ISAUž VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš­

bėgo mergytė ............................................. 50c
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, Žiūrau anksci 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj ... 50c
EIKŠ, MANO MERGELĖ, Aš sutikau žydeli, 

Kam anksci kelcis ..................... 50e
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi­

gėriau žalio vyno ...................... 50c
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą .. 50c
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai .... 50c 
NE MARGI SAKALĖLIAI .......................  30c
MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui

Lietuvių ir anglų kalbose ................... $1.00
PIEMENĖLIS, duetas ......................................... 50e

P. SARPALIAU3 KŪRINIAI 
DUKRUŽĖLE ....................................................... 50c
VAKARAS ............................................................ 35c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS, kun. Kulikausko........................ 30e
A-B-C .................................................................... 35c
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I ........................ 30e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis IT .................... 40e
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINI­

MAS. Kun. S. Draugelio ................... 15«

ŽODYNAI.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis .... .. „... .49
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS Žodynėlis .. _ .75
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Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

Brangintinas Patarimas
Jeigu jūs greit pavargstate, jeigu jūs 
•netenkate spėkų tik truputi pasijudi­
nus, jeigu jūs ne esate tvirtas kaip 
kad buvote pirmiaus, jeigu rūpesčiai 
arba kokie kiti reikalai sumažino jū­
sų tvirtuma, priimkite

Nuga-Tone
Gydytojaus preskripciją, kuri atgrąži- 
no pasitikėjimą ir tvirtumą tūkstan­
čiams. šis pastebėtinas TONIKAS 
gali dabar būt nupirktas kiekvienoj 
vaistinyčioj. Mėnesinis treatmentas 
kainuoja Vieną Dolerį. Nusipirkite 
butelį tuojaus—pilnai garantuotas.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Kun. J. Simonaitis—Dvasios Vadas,, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

A. Visminas — Pirmininkas,
57-38 C4th SL, Maspeth, N. Y.

P. Petraitis, — Vice-Pirmininkas,
147 Montgomery Street, 

Paterson, N. J.
Brolis J. Banys, M. I. C.—Knygius,

St. Mary’s College, 
Thompson, Conn.

J. Brundza — Raštininkas,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

J. Stulgaitis — Iždininkas,
122 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
LEIDĖJAMS AME­

RIKOJE

1932 metais Lietuvos Bibliografi­
jos institutas užregistravo tik 7 kny­
gas išleistas Š. A. Jungtinėse Valsty­
bėse. Suprantama, kad ten išeina 
žymiai daugiau knygų, bet institu­
tas jų negauna. Visus gerb. leidė­
jus prašome siuntinėti visus savo lei­
dinius Lietuvos Bibliografijos Insti­
tutui prie Vytauto Didžiojo Univer­
siteto Bibliotekos (Kaunas, Žemai­
čių g. 1). Institutas skelbia visus 
gautus leidinius šavo organe “Biblio­
grafijos' Žiniose,” kuriose nuo 1928 
iki v 193'2 .’m. imamai suregistruota 
jau arti 5200 knygų išleistų Lietu­
voje (visomis kalbomis) ir kituose 
kraštuose (lietuvių kalba). Tiek 
mokslui, tiek praktikos reikalams re­
gistracija yra naudinga. Siunčiant, 
knygas prašoma pažymėti jų kainas; 
ir tiražą (išleistų egzempliorių skai­
čių). Būtų pageidaujama gauti ir 
senesnių metų leidinius (bent 1928 
m. pradedant), nes daug senesnių 
leidinių i. registraciją nepakliuvo.

Prof. Vaclovas Biržiška, 
Lietuvos Bibliogr. Instituto 

Direktorius.

KENOSHA, WIS. Ą

Naujienos iš Kenoshos
Vasario 25-tą Vyčiai turėjo 

savo metinę “Pre-Lenten” šokį, 
kuris labai gerai pasisekė ir vi­
si buvo patenkinti.

Vasario 26-tą Kenoshos Šv. 
Petro parapijos choras dalyva­
vo koncerte, Waukegane, Ill. 
Programa, kurią mūsų gerbia­
mas vedėjas Juozas Kailukaitis 
surengė labai puikiai buvo at­
likta. Te gyvuoja mūsų choras.

Juozas Kiserauskas, J r., 
Korespondentas..
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PHILADELPHIA, PA.

Lietuviams įdomus 
dalykėlis

Svetainėje The Theatre of 
Plays and Players, 1714 De- 
lancey St., Phila., Pa., kovo 
11-tos ir 13-tos vakarais įvyks 
anglų, prancūzų, lietuvių ir i- 
talų koncertai. Lietuviškai, pa­
sipuošus lietuvių tautiniais rū­
bais, dainuos vokiškos kilmės 
amerikietė, Mrs. Isabelle Car­
les; jinai dainuos sekančias, su­
lig programos, daineles: “Mei­
lė,” “Karvelėli” ir “Mamytė.” 
Poni Izabelė Carles, pasidėko- 
jant jos draugei, panelei Ade­
lei Smailiūtei, dažnai lietu­
viams angliškai ir lietuviškai 
veltui padainuoja jų parengi­
muose.

Netikėk, kad pasauly yra la­
biau patenkintų už tamstą.

NEWARK, N. J.

Lietuvos Nepriklausomybės ir 
Klaipėdos sugrįžimo sukaktu­

vių bendras minėjimas 
Newark'e

Ketvirtadienio vakare, vasario 
16-tą, nevvarkiečiai ir apylinkės 
lietuviai iškilmingai ir vykusiai 
paminėjo Lietuvos 15 metų ne­
priklausomybės ir Klaipėdos su­
grįžimo prie Lietuvos 10 metų 
sukaktuves. Minėjo, kaip pride­
ra, visi lietuviai bendrai, dėlto 
ir pasekmės buvo labai geros. 
Žmonių prisirinko, kiek tiktai 
lietuvių šv. Jurgio draugijos di­
džiulėj salėj gali sutilpti. Va­
karą vedė kom. pirm. p'. V Am­
brazevičius

Programą pradėjo Šv. Cecili­
jos choras, vedamas p. A. Sta- 
nišausko ir puikiai sudainavo 
keliatą dainų su Lietuvos ir A- 
merikos himnais. Newarko Lie­
tuvių Benas, vedamas p. P. Pet­
raičio, nemokamai patarnavo 
grieždamas prieš atidarymą pro­
gramos ir toliaus tarp dainų ir 
kalbų.

Kalbų programos dalį išpildė 
įvairių pažiūrų kalbėtojai, pasa­
kydami atitinkamas kalbas: vie­
tinis klebonas kun. Ig. Kelme­
lis, buvęs “Vienybės” adm. p. E. 
Rudninkas, du vietiniai ameri­
konai politikieriai ir Dr. B. K. 
Vencius. Buvo pasižadėjęs kal­
bėti poetas J. Tysliava, bet ne­
galėdamas pribūti prisiuntė laiš­
ką, kurį ir perskaitė Dr. Ven­
cius antroje dalyje savo kalbos.

Surengimo lėšų padengimui ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungai Kau­
ne, parinkta aukų. Viso surink­
ta $33.92. Išmokėta $12.92. Pa­
silikęs pelnas $21. — persiųstas 
per Lietuvos Gen. Konsulatą 
Vilniui Vaduoti Sąjungai Kau­
ne.

Komiteto vardu dėkojam Šv. 
Jurgio draugijai už davimą sa­
lės be atlyginimo, o taipgi drau­
gijos pirmininkui p. P. Sraibšr 
kauskui, kuris yra daug pasidar­
bavęs savo patarnavimu kaip 
specialis policistas; Šv. Cecili­
jos chorui ir jo vedėjui p. A. 
Stanišauskui; Dr. B. K. Venciui 
už kalbą, kuris net už kelionės 
lėšas nereikalavo atlyginti, ir 
kitiems kalbėtojams — p. E. 
Rudninkui; p. M. Putinui (Pu- 
tinas-Kaminskas) už suteiktą 
dykai duoną ir tikrus lietuviš­
kus pyragus, o taipgi p. p. Gu­
dams, Boreikai, Ambrazevičiui, 
Sereikai, Trečiokienei, Biek- 
šienei ir Baranauskienei už pa- 
aukavimą reikmenų svečių pri­
ėmimui. Taipgi dėkojame vi­
siems aukotojams ir dalyviams.

Komitetas savo paskutiniame, 
susirinkime yra nutaręs ir to- 
liaus veikti visais bendrais rei- 
kalais: Vilniaus, Vilniaus Gele­
žinio Fondo, Vilniaus pasų ir 
ženklelių platinimo, kapt. Da­
riaus ir lak., Girėno Lietuvon 
skridimo ir kitais reikalais.

Komitetas iš tarpo savo narių 
yra išrinkęs tris atstovus į Lie­
tuvių Šelpimo Reikalu Komite­
tą, kurį yra suorganizavęs New­
arko Lietuvių Prekybos But'as.

Vincas V. Ambrozevičius, 
pirmininkas.

Simonas F. Gudas, iždin. 
A. S. Trečiokas, sekret.

BINGHAMTON, N. Y.

Nepriklausomybės paminėjimas 
pas mus

Vasario 11-tą, iš ryto 9 valan­
dą, gerb. kun. K. Skripka atlai­
kė gedulingas pamaldas už visus 
žuvusius už tėvynę. •

Vakare 6:30 prasidėjo progra­
ma Lietuvių svetainėj. Progra­
ma buvo labai įvairi, bet užimtų 
per daug laiko ir vietos laikraš­
ty viską patalpinti. Trumpai pa­
sakysiu, kad buvo prakalbos, 
dainos, duetai, solai, deklama­
cijos, piano, smuikų ir armoni­
kų solai, akrobatai ir “toe tąp” 
šokiai. Dainavo šv. Juozapo 

parapijos choras. Ukrainiečiai 
dalyvavo ir labai puikiai pasi­
rodė savo tautiškais šokiais ir 
kostiumais. Po muzikališkos 
programos buvo sulošta labai 
juokinga vieno akto komedija: 
“Vienas iš mūsų turi apsives­
ti.” Vaidino šie: Krištupas — 
Rakauskas Pranas, Ferdinandas 
— Almonas Kaz., tetulė — Ra­
kauskiene Bronė, Ona — Mas- 
lauskaitė Agota; supliariavo— 
Jonas Bardis.

Programa visi buvo paten­
kinti.

Po viso prasidėjo šokiai prie 
puikaus Ručinskų orkestro iš 
Scranton, Pa. Šoko ne tik jau­
ni, bet ir seni. Publikos buvo 
tiek, kad da Binghamtone jo­
kiam parengime tiek nebuvo. 
Pelno atliko $85.61. Bus pa­
naudotas Vilnidus vadavimo 
reikalams.

Tą aktyvi darbą atliko vieti­
nis V. V. Sąjungos skyrius 
bendrai su šiomis organizacijo­
mis: LRKSA. 270 kp„ SLA. 50 
kp., Tautinė Sandaros 64 kp., 
šv. Jono dr-ja ir Marijos Mag­
dalenos dr-ja. Diedukas

BALTIMORE, MD.

ŽINIOS
Rozalija Samuliūtč dirbdama 

miesto ligoninėj, kaip skalbėjų 
ir prosytojų viršininkė arba 
prižiūrėtoja, eidama į darbą su­
sižeidė koją (vasario 6) ir tu­
rėjo gulėti lovoj tris savaites. 
Samuliūtč LRKSA. 13-tos kp. 
narė. Linkime greito pasveiki­
mo ir geros sveikatos. 

C * *
Vasario 19-tą mirė Aldona 

Krikščiūnaitė. Paliko tėvelius 
ir vyresnę sesute didėliam nu­
liūdime. Su bažnytinėmis apei­
gomis palaidota vasario 22-rą 
iš šv. Alfonso bažnyčios. Kars­
tą nešė panelės Glebiūtė, Būde- 
liūtė. Pužaičiūtę ir Strungiū- 
tė: dvi mergaitės nešė gėles. 
Laidotuvių direktorius buvo 
Jonas Grebliauskas, LRKSA. 
13-tos kuopos narys. Reiškia-; 
me gilios užuojautos.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventė

Buvo iškilmingai paminėta 
vasario 19-tą, š. m. 11 v. r. bu­
vo iškilmingos mišios už žu­
vusius už laisvę.

Vakare parapijos svetainėj 
buvo surengta įvairi programa. 
Dainas išpildė parap. choras po 
vadovyste R. Juškos, šv. Alfon­
so parapijos mokyklos mokiniai, 
vadovaujant seserims kazimie- 
rietėms vaidino veikalą. Kalbė­
jo Lietuvos Pasiuntinybes sekr. 
M. Bagdonas ir vietiniai kuni­
gai.

Po to šokis ir linksminosi 
iki vėlos nakties.

Publika buvo pilnai paten­
kinta ir linksmai išsiskirstė na­
mo.

Surengimu rūpinosi L. K. Fe-.j 
deracijos vietinis skyrius. Sve­
čių buvo pilna svetainė.

Vasario 26-tą buvo paskuti­
nis pasilinksminimas prieš už­
gavėnes, todėl Altoriaus Ra- 
žančiaus draugija surengė pie­
tus ir vakarienę parapijos nau­
dai ir gerai pavyko.

Nekalto Prasidėjimo Mergi­
nų dr-ja rengia “card party” 
kovo 13 d. 8 vai. vakare šv. 
Alfonso par. svetainėj. Bus gra­
žių dovanų. J. B.

C. BROOKLYN, N. Y.

Koncertas
Vasario 19, didžiulis šv. Jur­

gio par. choras, vadovaujant 
muz. J. Brundzai, surengė gra­
žų koncertą.

Programą išpildė parapijos 
didysis ir jaunuolių chorai. 
Programoje dalyvavo operos ar­
tistas p. J. Babravičius ir kom­
pozitorius J. Žilevičius. Ponas 
Babravičius, kaip visuomet, taip

ir šį kartą labai gražiai daina­
vo. Kompozitorius J. Žilevi­
čius pasakė trumpą kalbą, apie 
dainos meną ir akompanavo 
dainininkams ir chorui.

Pirmutinę programos dalį iš­
pildė jaunuolių choras, sudai­
navo keliątą gražių dainelių, ir 
visas išmokę atmintinai, gražiai 
scenoje mažos mergaitės pažai­
dė lietuviškus žaislus, apsiren­
gusios tautiškuose kostiumuo­
se.

Tolesniai buvo suvaidintas 
veikalas “Laižybos,” nors trum­
pas buvo veikalas, bet juokin­
gas, publika prisijuokė iki kak­
lui. Artistai savo roles puikiai 
atliko.

Po lošimo dainavo didžiojo 
choro merginos: “Oi močiut, 
motinėle,”' “Čiu-čiu-liuliu,” ir 
“Birute.” Toliaus dainuoja cho­
ro grupė : “Sveikas drūtas,” “Oi 
liūdnas, liūdnas” ir “Gieda gai­
deliai.”

Dainuoja vyrų choras: “Ger­
sim broliai,” “Jojau dieną,“ 
“Užaugau Lietuvoj,” “Pupos,” 
“Gauja mūs burdingierių,” iš 
operetės “Lietuvaitė” ir “Pra­
gėriau žirgelį.”

Galutinai trukšmingiausiai 
ir gražiausiai pasirodė tai ben­
dras choras. Sudainavo: “Už­
traukim jaunime,” “Gieda gai­
deliai,” “Stikl iukelis,” “Sėdžiu 
po langeliu,” “Vaikščiojau,“ 
“Treji gaideliai giedojo,” “Kur 
mano Pranytėlė,” “Sveiki drū­
ti,” “Lėk, sakalėli.”

Reikia pažymėti, kad choras 
dainavo visas naujas dainas, da 
šioj apylinkėj pirmą kartą, iš 
operetės “Lietuvaite.”

Muz-. J. Brundzai kreditas už 
išmokinimą naujų gražių dai­
nų! Sale; buvo pilna. BuVo 
daug svečių inteligentų.

Publika labai buvo patenkin­
ta šiuo parengimu. Laukiame 
ir toliau šio choro ir jo vedė­
jo tokių parengimų. Daina

DETROIT, MICH.

The B.'Siegel Fashion Show 
Dance..

Įvyko ketvirtadienį, vasario 
23-čią. Artistė M. Čižauskienė 
dainavo ' kelias dainas anglų 
kalboj, taip pat lietuviškuos rū­
buos sudainavo “Kur bakūžė 
samanota” ir “Pamylėjau va­
kar.” Svetainė buvo labai erdvi 
kurioj jos balsas skambėjo ne­
paprastai gražiai. Mažai yra lie­
tuvių, kurie išdrįsta pasirodyt 
lietuviškuos rūbuos su lietuviš­
kom dainom prieš kitataučius. 
Artistė M. Čižauskienė turi vi­
sokios rūšies draugų. Jai visi 
lygūs, ji neskiria turtingą nuo 
neturtingo. Ji prisitaiko prie 
jaunų, senų, anglų ir lietuvių; 
Šiam parengime dalyvavo keli' 
lietuviai. Orkestras buvo Del- 
Delbridge Buvo užkandžiai ir 
šokiai. Apie dalyvavusius pro­
gramoj svetimtaučius nieko ne-į 
rašau, nes, nemanau, kad kam 
būtų Įdomu. Ona Pucetaitė\ 

_ _   'j

PITTSBURGH, PA.

Tautų "Maidi Gras”
Vasario 24 d. salėje Nev, 

Grotto įvyko tarptautinis “Mar- 
di Gras” tų tautų, kurios ren­
gia savus kambarius Pitts- 
burgho Universiteto naujajame 
name. Kelios tautos pasirodė 
tautiniais šokiais, o jugoslavai 
ir lietuviai — dainomis. Gerb. 
Sadauskas, akompanuojant Vir- 
bickaitei, gražiai padainavo 
“Kur bakūžė samanota.” Buvo 
paskelbta, kad dainuos tris dai­
nas. Antra dainelė buvo pras­
tai parinkta; tūkstantinėje mi­
nioje ji^žuvo be jokio gero į- 
spūdžio.įTodėl trečiosios ne ne­
dainavo.

Pittsburgh© Universitetas ža­
da rengti kasmet tokius tarp­
tautinius parengimus. Mūsų ar­
tistai, reikia tikėtis, kitą kartą 
atsimins ir proporcijų meną: 
dideliam susirinkimui reikia

i

dainuot garsias melodijas, ne 
monotoniškas. Garsesnių ir 
linksmesnių liaudies dainų tu­
rime daug, yra iš ko pasirinkti.

Pittsburgietis

PHILADELPHIA, PA.

Seserų Kazimieriečių naudai 
vakaras

Šv. Kazimiero parapijos mo­
kytojų seserų kazimieriečių 
naudai, kovo 5-tą, sekmadienio 
vakare, Akademijos Rėmėjų 
rūpesčiu. surengtas vakaras. 
Stipri valdyba, sumaniai ir e- 
nergingai darbavosi, kad būtų 
kuo tinkamiausia priruošta. Vi­
si žinom sesučių kazimieriečių 
gražius ir labai naudingus dar­
bus, kurios mūsų priaugančiam 
jaunimui iš pat mažens sten­
gias įdiegti tą sėklą, kad būtų 
tinkami artimo meilei, Dievui i 
ir Tėvynei. 'Už tai geraširdžiai 
žmonės jų tokį pasišventimą la­
bai įvertina ir jas remia.

Elžbieta Mastaitis

PHILADELPHIA, PA.

Choro vakarienė
Trečiadienio vakarą, vasario 

22, buvo pagaminta vakarienė 
dėl parapijos choro ir maršal­
kų. Mūsų parapijos didžiulis 
choras veik visas buvo atsilan­
kęs. Į vakarienę buvo atvyku­
sių taipgi gerbiami svečiai kun 
Tiškus iš Maizeville, kun. M 
Daumantas iš Minersville, Pa 
Kalbėjo gerb. klebonas kun. J 
Kaulakis, vikaras kun. P. P 
Laumakis, kun. M. Daumantas 
ir kun. Tiškus. Kalbėjo taipgi 
choristai Juozas Jakštis, Stani: 
Dryža, Sofia Bekeriūtė ir Ele­
na Balčiūnaitė. Po vakarienei 
kun. Petras Laumakis • užprašė 
visus į didžiąją svetainę dėl šo­
kių.

Mirė Augustas Dambrauskas
Po ilgos ligos vasario: 22 rnj; 

re a. a. Augustas Dambraūš 
kas, 65 metų amžiaus. Gyveno 
su dukteria ir švogeriu Pauls­
boro, N. J. Pagrabas buvo la­
bai iškilmingas.

Vasario 16 d. mirė Vincentas 
Latvis, 44 metų amžiaus, 1316 
S. Hancock St. Vasario 20 d. 
buvo palaidotas iš šv. Kazimie­
ro bažnyčios. Kun. kleb. Kau- 
lakis atgiedojo šv. mišias ir pa-- 
laimino grabą. Paliko žmoną iri 
šeimyną.

Vasario 17 d. pasimirė Vin­
centa Miceikienė, 40 metų am-; 
žiaus, 154 Pierce St. Bažnyti­
nį patarnavimą suteikė kun. P. 
Laumakis. Paliko liūdintį vyrai 
ir šeimyną.

Šiems visiems meldžiame į 
Viešpatie, suteik amžiną atilsį.

Jaunuolė''.

SO. BOSTON, MASS.

ŽINELĖS
Vasario 19-tą, 1933 m., Vyčių 

17-ta Algirdo kuopa surengė 
linksmą vakarą, kur buvo su­
vaidinta du trumpi, bet gana- 
jubkingi veikalėliai: “Kuprotas^ 
Oželis” ir “Labdaringas kon­
certas.”

Šie veikalai pavyko gerai vi­
som pusėm, artistai mokėjo sa­
vo roles geriausia, o prie to bu­
vo ir pamarginimų.

Prieš pradedant pasakė turi­
ningą kalbą gerb. kun. K. Ur­
bonavičius, taipgi pertraukoje 
kalbėjo ir kun. K. Jankus.

Tarpe vieno ir kito veikalo 
išpildė programos dalį gerb. A. 
P. Neviera atlošdamas gražų 
monologą; žodžiu sakant, gra­
žiai atlošė, ir gražiai pritiko jo 
rimtai išvaizdai.

Buvo ir gražių lietuviškų 
dainelių, kurias sudainavo D. 
Averka, P. Razvadauskas, S. 
Griganavičius ir M. Grilevičiuš.

Parapijos balius
Šių metų vasario 22 d. vaka­

re įvyko šv. Petro lietuvių pa­
rapijos balius. Kadangi tas vis­

kas buvo rengiama pataisymui 
lietuviškos svetainės, kur yra 
reikalinga kiekvienam parapi- 
jonui, gal būt. už tai didelis 
skaičius ir dalyvavo baliuje.

Gabios šeimininkės pagamino 
skanių valgių, kur daugumą, y- 
pač senesnių gardžiai pavaiši­
no. Jaunimas taipgi gerai pasi­
šoko, nes griežė J. Antanėlio 
žavintis orkestras.

Vienu žodžiu, gerai pavyko.
Kazyrių vakaras

Lietuvos Dukterų dr-ja, po 
globa Motinos Švč., vasario 21, 
turėjo kazyrių vakarą. Po lo­
šimo — šokiai, kurie tęsėsi iki 
vėlumos.

Praleidome gražiai laiką. R.

NEWARK, N. J.

Mūsų diecezijos bažnytinė 
muzika

J. E. vysk. Thomas J. Walsh 
surengė liturgiškus bažnytinius 
kursus dėl visos diecezijos var- 
goninkų, korvedžių ir choristų. 
Kursai prasidėjo gruodžio 1 d.,! 
1932 m., baigės vasario 16, 1933 
m. Kursus atidarė pats vysku­
pas, o juos vedė prof. N. Mon- 
tani, “Society of St. Gregory 
of America” narys.

Kursai buvo labai pasekmingi 
ir jų klausė keli šimtai daini­
ninkų, vargoninkų, korvedžių 
ir kunigų. Kelius vakarus ir 
pats vyskupas išbuvo iki vėlu- j 
mos ir griežtoj formoj reikalą-1 
vo vargoninkų laikytis bažnyti-į 
nės liturgiškos muzikos ir net 
pasakė, kad po kursų užbaigimo 
atlankys bažnyčias ir patikrins 
giedojimą, kad būtų pildoma 
muzika sulig “Moto Proprio” iš­
leista Popiežiaus Pijaus X-jc, 
1903 m. Taipgi visiems išdavė 
“Baltą Lapą,” kur yra surašyta 
bažnytinė muzika sulig “Motc-! 
Proprio,” taipgi ir “Juodą'La­
pą,” kurie veikalai bažnyčiose 
negalima bus giedoti. Dabar 
jau nebus galima giedoti ir “C1 
Promise Me” ir kitų.

Prof. N. Montani daug ką pa­
sakė apie, bažnytinę muziką. 
Žinoma, tiems, kurie esame jau 
lankę tokius kursus kitur, tai 
nieko ypatingo, bet kurie ne. 
o ypač choristai, kurie myli 
džiazą giedoti, tai buvo labai į- 
domu. Buvo keturi chorai, ku­
rie demonstravo./bažnytinę li­
turgišką choralą giedojimu, ne-; 
kuriems labai nevyko, bet sese-j 
rų choras iš Morristown, N. J , 
tai jau labai gražiai įspūdinga: 
pasirodė. Žinoma, jos yra tam 
gerai pasirengę.

Kursus lankė visokių tautų 
choristai, bet vargoninkų, kaip' 
muzikų, tai-, gal daugiausia. 
Pav., lenkų suvažiuodavo iš vi­
sos apielinkės didelis būrys. Iš; 
lietuvių pasirodė pora — New­
arko vargoninkas ir da vienas iš 
svetimtaučių bažnyčios. New­
arko vargoninkas išlaukė visus, 
kiti — nepasirodė.

Dabar yra organizuojama vi­
sos diecezijos vargoninkai Į są­
jungą po vyskupo globa. Susi­
rinkimus ir paskaitas turės kar-. 
tą į 'mėnesį, o kitą metą busi 
suorganizuotas chorų choras, O; 
iš to choro rinktinis choras, ku-; 
ris rengs tam tikrus bažnyti­
nius koncertus. Vyskupas labai 
susirūpinęs bažnytine muzika. 
Priminė, kad įgalios kunigą pa-
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ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ. i

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA- i 
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN- 
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA- T [ f 
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS g W 

SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE­
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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Negirdėta Amerikos Lietu­
viams Naujiena!

C. G. LUKŠIS ATVEŽĖ
Pačių lietuvių Lietuvoje pagamintų 

pirmąją

Lietuvišką Filmą 7 Dalių

“ONYTE IR TONELIS”
Filmos pastatyme dalyvavo Valsty­

bes Dramos Baleto Artistai ir Vals­
tybes Dramos Studijos Mokiniai.

Visi Amerikos lietuviai būtinai tu­
ri pamatyti tą filmą, nes joje be la­
bai gražių kaimiečių ir miesto gy­
venimo vaizdų • bus daug gražių ir 
Įspūdingų Lietuvos vietų. Be to bus 
Įdomūs paveikslai iš Jaunų Ūkininkų 
Ratelių Darbuotės ir daug kitų viso­
kių Įvykių Lietuvoje.

BUS RODOMA:
Kovo 8 ir 9 d. parapijos svetainėj, 

Dayton, Ohio.
Kovo 11 ir 12 d. Šv. Jurgio para­

pijos svetainėj, Cleveland, Ohio. 
VISUR PRADŽIA 7:30 VAL. VAK.

ĮŽANGA 25c., VAIKAM 10c. 
RODYS IR AIŠKINS

C. G. LUKŠIS

KELIAUK I LIETUVĄ

ŠVEDŲ
AMERIKOS

8 IMI f A

Iš New Yorko.4 ' D ZVCw IOTKO

J A rer GoŲicnūgrgą

GREITA 
________  _ KELIONĖ 
J LIETUVĄ ŠVEDIJĄ 
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

PIGIOS LAIVAKORTĖS

Išplaukimai iš New Yorko:
Drottningholm. : 
Kungsholm........
r:': Qripsholm. . . . 
v Kungsholm . . . 
Drottningįolpi- •

Gripsholm . . .

. . . .Kovo 18 <1. 
. Balandžio 1 ji. 
Balandžio 22 
. . Gegužes 8 
.Gegužės 20 
. Gegužės 27 

Lietuvių Ekskursija

d.

(1. 
d.

Informacijų ir laivakorčių kreipkitess 
Į vietinį agentą.

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. 
CHICAGO, 111. 181 N. Michigan Ave. 
BOSTON, MASS. 10 State Street 
DETROIT, MICH. 73 Monroe Street

tikrinti bažnyčių giedojimus po 
visą dieceziją. Taipgi ir prie 
mirusio laidotuvių kai kurie 
dalykai pasikeis sulig vyskupo 
reikalavimo. Vyskupas užbaig­
damas kursus pareiškė džiaugs­
mo dėl tų kelių šimtų kursan­
tų ir kad jo darbas nenuėjo 
veltui. Antanas

PATERSON, N. J.

Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėje yra statoma penkių veiks­
mų ir prologo drama. “SĄŽI­
NĖ,” D-ro J; Griniaus, Lietu­
vos Universiteto Profesoriaus, 
neseniai parašyta ir išleista. 
Šiam grandioziniam veikalui 
paskirta vaidinti šeštadienį, ko­
vo 11 d. ir sekmadienį, . kovo 
12 d. Raporteris

6
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PITTSBURGH© UNIVERSITETO NAMAS
Kur bus Įrengtas “Lietuvių Kambarys.” 41 gyvenimo namas 
turi 535 pėdas aukščio. Garsusis piešėjas Ripley dienraščiuo-, 
se paskelbė: “The Tallest' Schoolhouse m the World!” (aukš­
čiausias pasaulyje mokyklos hamas). Daugelis kambarių jau 
Įrengta ir studentai tenai jau dirba. Tik apačia da neren­
giama. Įėjus, pirmiausia bus didelė bendroji svetainė, trijų 
gyvenimų aukštumą užimanti. Aplinkui ją pirmame gyveni­
me bus tautiniai kambariai, kuriuos įrengs keliolika tautu; 
tarp jų ir mes lietuviai: tai vienatinė mažoji tauta, gavusi 
privilegija čionai parodyti ateities amžiams savo kultūrą ir 
meną kambario dekoracijose.

PITTSBURGH, PA.

vybe, rengia kataliku veikimo 
(akcijos) savaitę. Rengiamos 
parapinėse svetainėse prakalbos 
visokiais klausimais. Tam tik­
ri kalbėtojai pasirodo kiekvie­
ną vakarą ypatinga temd, dėl 
ko lietuviai katalikai turi orga­
nizuotis ir kokia nauda yra lau­
kiama iš organizuoto veikimo.

Prakalbos pradėta kovo 12 
dieną. Jau Įvyko šv. Jurgio 
par., Karalienės Angelų par., 
Apreiškimo parap. Kovo 17 bus 
Atsimainymo par., Maspeth, L. 
L, N. Y., kovo 19-tą Aušros 
Vartų par.. New York, N. Y.

Fed. Apskr. Sekret.

MAHANOY CITY, PA.

5.00i Pittsburgh, Pa,
■ Pivaronas, P.,

, . . „ , . r- j t . ■ Pittsburgh, Pa.Lietuvių Kambario Fondo aukotojų „o v w , i Rodgers, F.,
Sara,as No. 2 ( Pittsburgh, Pa." . . . i . . . . . . 10.00

i SLA. Jaunuolių kuopa 365, 
(Nuo lapkričio 10 d. 1932 m. iki ’ Jamaica Plains,Mass............ 15.00(Nuo lapkričio 10 d. 1932 m. i 

sausio 26 d., 1933 m.)

Baltrušaitis, Ė.
Pittsburgh, Pa.

Baltrušaitis, Jonas 
Brooklyn, N. Y.

Gutauskas, K.
Pittsburgh, Pa. 

Gutau^kpinė'; Mrs.
Pittsburgh, Pa.

Guįtfnskienė Ona, 
Duquesne, Pa.

Lietuvių Vaizbos Butas 
Pittsburgh, Pa................

Liet. Piliečių Dr-ja Vak. Pa., 
Pittsburgh, Pa..................

Lietuvių moterų pionierių siu­
vimo klubas: (J. Grajaus­
kienė, A ’*------------- l-l
K. Z.______
Marčiulžūtipnėj A. Lelionįe- 
jiė! dr., B. Vaišnoriene, M. 
Vaišnoraitė, W. žižienė, P. 
B. Pivaronienė, W. Ziefe- 
lienė, S. Simanavičienė, A.
Lelionienė, Jr., 
bųrgh, Pa.) . . .

Marčiulaitis, A. S.

i.Ou

1.00

Chas.

Viso....
Pirmiau suaukota 

so iki šiol $552.50. 
surinkta per penkis

1.00

1.00

2.00

50.00

50.00

50.00

Nuo

A. Marči.ųlaifieim; 
Stravinskienė,-. “B.i .C. 

Marči.ulai;

Pitts-
75.00

OMAHA, NEBRASKA, ŠV. ANTANO PARAPIJOS 25-KIŲ METŲ SUKAKTUVĖS

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paminėjimas

Vasario 16-tą šv. Juozapo pa­
rapijos svetainėje, gerb. Seserys 
Pranciškietės surengė Lietuvos j 
Nepriklausomybės 15 metų su-- 
kaktuves.

Nebuvo tikėtasi, kad Maha- 
nojiečiai lietuviai, taip skaitlin­
gai atsilankys į savo tautos di­
džiosios šventės apvaikščiojimą. j 

2-rą vai. po pietų, svetainėje j 
buvo matyt kas tokio nepapras­
to. Seni ir jauni, visi turėjo tam 
tikrus ženklelius, paminėjimui j 
tos šventės.

Programėlę atliko šv. Juozapo 
par. mokyklos mokiniai. Koras 
susidedantis iš visų skyrių, su­
giedojo Lietuvos himną. Buvo 
daug įvairių dainelių ir dekla­
macijų. Aštuntojo skyriaus mo­
kiniai sulošė komedijėlę “Kvai­
las Jonukas.” Vincas Strockis 
(sūnelis), o Marė Čilinskaitė 
(močiutė) labai gerai sulošė. Pu­
blika už tai nesigailėjo rankų 
plojimo.

Programa buvo labai Įvairi ir 
įspūdinga. Visi žmonės buvo 
persiėmę vien tik patrijotizmo 
dvasia.

Garbė mūsų Seselėms Pranciš- 
kietėms už pasidarbavimą tautos 
gerovei ir garbė mūsų gerb. kun. 
kleb. P. Česnai už jo triūsą. 
Skiepinkite vaikeliams Tėvyn-ės 
meilę, o turėsime iš to gražiią 
ateitį. *

Rašo KUN. JUOZAS JUSEVIČIUS
yra pigesnis vienu centu, negu kitur. 
Keletas ir lietuvių dirba prie gatve- 
karių kompanijos.

Omahoje yra 74 viešbučiai kuo 
puikiausiai užlaikomi. Kiekviename 
jų galima puikiai atsilsėti ir turėti 
įvairių patogumų. Juose yra įvai­
rių kambarių, pradedant su mažiau­
siu pragyvenimo kambariu ir bai­
giant su didžiausia sale susirinki­
mams bei seimams laikyti. Del to,- 
Omahoje ir yra įvairūs seimai bei 
konferencijos. Nesenai katalikų gai­
lestinga sąjunga bei šv. Vincento 
Pauliečio draugija turėjo savo kon­
ferenciją, 
tų iš visų 
buvo labai 

Sveikata

Kiekvienas žmogus džiaugiasi su- ( 
silaukdamaa 
Džiaugiasi ir 
dvidešimt penkių arba daugiau metų. 
Jos no tik pačios džiaugiasi, bet 
taipgi praneša apie tai savo gimi­
nėms, draugams, pažįstamiems, kad 
kartu su jomis džiaugtųsi ir kokiu 
nors būdu minėtų jų sukaktuves.

Džiaugiasi ir Omanos lietuviai, kai 
jų šv. Antano parapija 1932 me­
tais minėjo dvidešimt penkių metų 
sukaktuves lapkričio 6 d. Jau dvi­
dešimt penki metai praslinko, 
pirmieji lietuviai suorganizavo ją, 
statė bažnyčią ir pakvietė vysk 
ją pašventinti.

Pasinaudodamas ta proga, aš 
rėčiau supažindinti visus Lietuvos ir 
Amerikos lietuvius su Omahos mies­
tu ir įsu lietuviais, 
veno.

tam tikro amžiaus, 
šeimos, kai susilaukia

Omahds
Omahos miestas 

senumo. Jis buvo

Tautietis

kai 
pa- 
upų

no-

kurie čia apsigy-

metų 
mies-

miestas 
yra tik 75 
pripažintas

tu tik 1857 metais. Tik 1860 me­
tais buvo telefonas įtaisytas, o 9 
metai paskui geležinkelis pravestas. 
Skerdyklos atsidarė 1884 metais. Da-j 
bar čia daug gyvulių mušama ir ve­
žama į kitus miestus. Dabartiniu 
laiku Omahos skerdyklos užima ant­
rą vietą pasaulyje. Ateityje Omaha 
da labiau padidės ir užims aukštesnę 
vietą pasaulio miestuose.

Del ko? Dėl to, kad šis miestas 
yra gražioje Nebraskos valstybėje. 
Šioje valstybėje auginama daug į- 
vairių gyvulių, produktų ir kitų žmo­
gui reikalingų dalykų. Visi produk­
tai yra čia išdirbami ir parengiami 
žmogaus reikalams.

Omahoje yra daugiau, negu aštuo- 
dirbtu- 
miltai, 
ir kiti 

Omahos

ĮVAIRENYBES
LENINAS

(Pasakojimas)

Buvo labai daug delega- 
Amerikos kraštų ir visi I 

gerai patenkinti.
yra brangus turtas. Kai

žmogus sveikas, tai laimingas. Oma- 
hoje žmonės labai sveiki. Čia 
dos mažesnis skaitlius žmonių mirs-1 
ta palyginus su kitais miestais. Čia 
laidotuvės daug rečiau pasitaiko. O j 
jei kas ir miršta, tai susilaukęs ži­
los senatvės. Dėl ko? Dėl to, kad 
Omahos gyventojai negyvena susi­
spaudę krūvoje, kaip kituose mies­
tuose. Aplink kiekvieną namą yra 
daug žemės, kur auga 
kvepiančios gėlės arba 
džiai. Beveik kiekviena 
ma turi savo namą ir 
pilną gėlių ir medžių.

Omahos miestas labai švariai už­
laikomas. Gatvės plačios, dažnai va­
lomas ir vasaros metu laistomos. Ke­
li lietuviai dirba prie gatvių. Omahoje 
yra dvi medicinos mokyklos su di­
džiausiais pasaulio mokytojais; dvi­
dešimt dvi ligoninės modemiškai į- 
rengtos ir trys klinikos be jokių mo­
kesčių.

visa-

graži žolė, 
didingi me- 
lietuvių šei- 
didelį daržų

........... .$261.00 
$291.50; iš vi- 
Tai tokia stirna 
mėnesius, tarp

kurių buvo ilgos pertraukos.
spalių mėnesio prasidėjo nepertrau­
kiamas L. K. F. K-to darbas.

Komitetas nutarė pasiųsti laiškus- 
cirkuliorius kuopoms didžiųjų drga- 
nizacijų: SLA., LRKSA., LDS., A. 
P. L. A.. L. D. Susivienymo ir A. I,. 
D. L. D. Taip pat klubams. Centrų 
valdybos šiuomi yra nuoširdžiai pra­
šomos pasiųsti kuopų adresus L. K. 
Fondui/'205 Seneca St.’, Pittsburgh, 

;Pa. .- •' <

Biznieriai, Skelbkitės 
“Garse”

ni šimtai įvairių išdirbysčių 
vių. čia gaminama mėsa, 
makaronai, sviestas, sūriai 
maistui reikalingi dalykai,
dirbtuves kas metai gamina milijo­
nus dolerių vertės produktų.

Omaha yra viduje visos Amerikos. 
Tarp Omahos ir rytų bei vakarų y- 
ra labai geras ir greitas susisieki­
mas. Apie dešimt kompanijų turi 
pravedusios savo geležinkelius į 
Omahą. čia traukiniai ateina iš vi­
sų Amerikos’ pusių. Keliai taipgi 
labai geri ir pasiekia tolimiausius 
kraštus trumpiausiu laiku, nes Oma- 
hos miestas yrą pačiame viduje.

Omahos miesto' patogumai
Omahoje yra trys šimtai gatveka-1 

rių, kuriais galima važiuoti į visaš 
miesto puses. Jie yra šviesūs, šva­
rūs ir apskritai geriau įrengti, negu 
kituose miestuose. Tačiau važiavimas

LIETUVIŲ LAKŪNŲ SKRIDIMO PER ATLANTU 
KO VANDENYNA FONDO GLOBĖJŲ 

APYSKAITA (NR. 2)

Spaudos Komisija

BROOKLYN, N. Y.

Katalikų Veikimo Savaite
Brooklyno lietuviai katalikei, 

po Federacijos apskrities vad.o-

LIETUVIAI’ VAŽIUOKIT TIESIAI j KLAIPĖDA 
su

DIDELE VASARINE EKSKURSIJA
LAIVU

S. S. FREDERIK VIII
IŠ NEW YORKO BIRŽELIO 3, 1933

.-s'

PAJAMOS: L- . '

Gauta iš Chicago, III................. . . ..............................$1,167.15
” Newark, N. J............. ...................................... 696.00

” ” Brooklyn, N. Y. . . . . ..!.................  612,18
” ” Scranton. Pa............  . .............................. 491.00
” ” Wilkes-Barre, Pa. . . . .............................. 349.Q0

292 75
” ” Boston, Mass........... ..U.;..................  272,75
” ” Montello. Mass. . . . . ....:....................... 200 00
” ” Philadelphia, Pa. , . ..........  196.25
” ” Pittsburgh, Pa........... ...i.. ............................ 152.75

• ,f ” Detroit, Mich............ ...................................... 151.75
” ” Kenosha, Wis. ... .. ...........................  121.75
” ” Baltimore, Md........... .................................. 110.50
’’ ” Cleveland, Ohio . .. . ...................................... 87.75
” ” Bayonne, N. J.......... ....................................... 80.00
” ” Brockton, Mass.......... ...................................... 09.50
” ” Washington, D. C. . ........ .............................. 60.00
” ” Lowell, Mass.............. ....................................... 5.00
” *’ Boyce, Idaho .......... .....Y.......................... 2.00

Viso.............. -- -- -

LAIVAKORČIŲ KAINOS: 
J vieną pusę

Trečia klesa............ .. . .$ 92.00........
Turistine klesa ..<.... 111.50........
Kabinę klesa (minimum) 132.50........

— Taksai reikia primokėti —

Į abi pusi

$153.50 
187.00 
245.00

*

fl

Dėl platesnių informacijų, užsakymų ir laivakorčių 
kreipkitės pas mūsų agentus:

i “Naujienos,“ 1739 S. Halsted St., 
: Chicago,ill.
i Trečiokas, A. S., 197 Adams St.,
I Newark, N. j.
! Urbšas, J. J., 187 Oak Street, 

Lawrence, Mass.
Jarašius, A., S. 12th & Carson St., 

Pittsburgh, Pa.
“Vienybė,” 193 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Washner, C. J., 1921 Carson St., 

Pittsburgh, Pa.
Žemantau-skas, J., 130 Congress 

Ave., Waterbury, Cohn.

Cosmopolitan Travel Service, J. 
Ambraziejus ir E. Budnikas, 
Sav., 168 Grand St., Brooklyn,

Atlantic Travel Service, K. Sidab­
ras, Prop., 342 W, Broadway, 
So. Boston, Mass.

Bartkevičius, P., 678 N. Main St.,
Montello, Mass. (

“Dirva,” 6820 Superior Avenue, ;
Cleveland, Ohio.

Molis, P., 1730 — 24th Street, j
Detroit, Mich. i
Arba pas bile vietini autorizuota arenta arbaSCANDINAVIAN-AMERICAN LINE

130 N LaSalle St., 
Chicago, Ill.

27 Whitehall Street, 248 Washington St., 
New York, N. Y. Boston, Mass.

IŠLAIDOS:
a) Administracijos išlaidos.
Apmokėta firmai Green Duck Co. už pagaminimų avi- 

jacijos ženklelių. 
Pagal sąskaitos iš 1932 m. rūgp. 4 d.. 
Pagal sąskaitos iš 1932 m. rugp. 19 d..............
Fondo Komiteto Sekretoriui dž suvartotus pašto 
ženklus...................................... ...................................
Lėktuvo remonto ir įtaisymo išlaidos. 
Firmai Laird Aeroplane Co. remonto sąskaiton pa­
gal čekio Nr. 1.....................i.................... .. ..............
Firmai A. Wittnauer Watch Co. už du chrono­
metrus pagal čekio Nr. 2.... .................................
Firmai Pioneer Instrument Co. už oktantą pagal 
čekio Nr. 3 ......................................................... » . . .
Firmai Wright Aeronautical Cobp. motoro šąskai- 
ton pagal čekio Nr. 4.................................. i.......... _.

Saldo einamosios sąskaitos City National Bank, Chi­
cago, Ill............................. .................................... •...:

Saldo einamosios sąskaitos Metropolitan State Bank,
Chicago, Ill. s iii s i :.........

Pas kapt. Darių neinkasuotas čekis .-•••_.....................
Pas Komiteto Sekretorių grynais pinigais .................

D
3)

b)
I

2)
3)

4)

$5,1 18.08

65.64
104.27

15.54

$1,080.00

100.00

320.00

725.00

$1,560.60

1,114.18 
25.00 

7.85

$ 185.45

$2,225.00

2,707.63

BENDRA SANTRAUKA.
1). Pagal sudarytos su Laird Cb. sutarties UŽ lėktuvo 

remontų t. y. įtaisymų specijalių gazolinių bakų ir 
pastatymų naujų lėktuvui sparnų prisieina sumokėti 

Apmokėta sąskaiton tų darbi} .........................................tų darbi} ,

sumokėtiLieka
2) Pagal sudarytos su Wright Aeronautical Corp su­

tarties už motorą lėktuvui teks sumokėti.........
Sumokėta motoro sąskaiton .............................................

Lieka sumokėti.........-............
Viso reikia sumokėti Bendrovei Laird . . .. 
Viso reikia sumokėti Wright Motoro Corp.

Dabartiniu momentu yra fonde ............................

Trūksta pilnam lėktuvo Įrengimui.

Chicago, Illinois. 
Vasario men. 24 <1.

$5,118.08

$3,250.00
$1,080.00

$2,170.00

$2,979.75
725.00

$2,170'00
2,254.75

$2,254.75

$4,424.75

$2,707.63

$1,717.12
FONDO GLOBĖJU KOMITETAS

Gyventojų skaičius
Kiekvienas miestas nori pasidžiaug­

ti gyvenimo namais. Ypač Omaha 
gali pasidžiaugti puikiausiais namais 
ir savo gyventojų skaičiumi, čia yra 
du šimtai dvidešimt penki tūkstan­
čiai (225,000) gyventojų ir daugiau 
negu penkiasdešimt du tūkstančiai 
(52,000) šeimynų. Daugiau negu 
pusė. šių šeimynų turi savo namus. 
Beveik kiekviena lietuvių šeimyna 
turi savo namą. Omahos namai taip 
greit išdygo, kaip grybai po lietaus; 
Seni namai nuolat taisomi ir vis 
naujai rengiami. Omahoje namų 
nuomos labai pigias. Ųž 15 dolerių 
galima puikų namą išnubmųoti su 
vandenimi, šviesa, šiluma ir kitąis 
patogumais. ų -j

Omahoje linksma gyventi
Omahoje yra labai daug linksmu­

mo. čia yra daug teatrų, žaidimų 
ir kitų pramogų:- Geriausieji artis­
tai keliaudami iš New Yorko, Chi- 
cagos ir kitų didelių miestų į vaka­
rus, visados sustoja Oniahojė ir da­
lyvauja įvairiose pramogose. Omahos 
simfonijos orkestras yra geriausias 
visose valstybėse.

Omahos ateitis
Ateitis daug žada Omahos miestui. 

Jau dabar yra 225,000 gyventojų. 
Tačiau dar daug žmonių atvažiuo­
ja iš kitų miestų ir čia apsigyvena. 
Galima tikėtis, kad ateityje Omaha 
bus vienas iš didžiausių miestų. Čia 
žmogus gali pigiai, ilgai ir linksmai 
gyventi.

Tikėjimas Omahoje
Omahoje yra labai daug tikėjimų. 

Beveik kiekviena didesnė sekta čia 
turi savo šaknis. Čia taip pat yia 
daug bažnyčių. > Galima sakyti, kad 
kiekvienam tūkstančiui žmonių, yr:1, 
viena bažnyčią. . ,

Iš visų tikėjimų, katalikų tikėji­
mas daugiausiai turi savo sekėjų.'Jįš 
viso yra 34 katalikų bažnyčios. Visų 
puikiausia yra katedra. Ji yra ispa­
nų stiliąu's, visa. iš marmuro. DM 
stokos lėšų dar - ir dabar nėra ' ^ra­
sai užbaigta'viduje.

Omahos katalikų praeitis
Kai 'vyskupas J. O. Gorman 1859 

metais atvyko i Orriahą, jis. rado čja 
tik tris šimtus' šeimynų. Jais rūpų 
nosi tik du pasauliniai kunigai ir 
vienas jėzuitas. Tas vyskupas čia 
buvo 15 metų ir stengėsi paskirti 
kunigus į didesnes, žmonių apgyven­
tas vietas. Jo laikais atsirado daug 
pasaulionių kunigų ir Įvairių vienuo­
lių.

Kitas vyskupas Jokūbas O’Connor 
buvo paskirtas 1876 metais. Jo lai­
kais Omaha labai padidėjo. Mat, dvi 
kompanijos pravedė savo geležinke­
lių linijas. Tai davė žmonėms pro­
gos važiuoti į Omahą ir čia apsi­
gyventi, kaip amerikonų vadinamame 
“magic” (burtų) mieste. Creightonų 
šeimyna buvo labai duosni katalikų 
įstaigoms. Su jas pagalba buvo Į- 
steigta katalikiškoji kolegija, kurią 
vyskupas paskyrė jėzuitams, šiandien 
iš tos mokyklos išaugo didelis ir gar­
sus universitetas. Jis taipgi pakvie­
tė pranciškonus ir kitus vienuolius 
darbuotis jo diecezijoje.

Kitas vyskupais buvo R. Scannell. 
Jo laikais diecezija labai paaugo. At­
sirado daug pasaulionių kunigų ir 
vienuolių. Apie tą laiką ir mūsų 
broliai lietuviai pribuvo į Omahą,.

Sovietų Rusija — toks kraš­
tas, kur žmonės pamiršo juok­
tis. Juoką išvijo iš ten ne vy-' 
riausybės dekretas, bet pats 
gyvenimas: žmonės Sovietų Ru­
sijoj nesijuokia ir gana. Juo­
kas—linksmumo reiškinys, bet 
koks gali būti juokas, jei eilė­
je reikia pastovėti kelias va­
landas. kad gavus truputį mil­
tų, kelis dekagramus cukraus; 
greičiau gali pasiusti arba nu­
siminti, kai krautuvėje, ir dar 
su kortele, gausi du kaliošus 
ant viehos kojos.

Sovietų gyventojas nesijuo­
kia. Jei jis ką nors juokingo 
pasakoja, tai ir jo pasakojimai 
esti niūrūs, kaip tamsi rudens 
naktis. Štai dabar Sovietuose 
iš lūpų Į lūpas eina tokie pa­
sakojimai apie Leniną.

Mirus Leninui po poros sa­
vaičių radio stotis Kremliuje 
neva gavusi tokią telegramą: 
Savnarkomas, Maskva. Prašau 
tuojau perkrikštyti Leningrade 
i Petrapilį. Leninas."

Tuojau buvęs sušauktas ne­
paprastas komisarų tarybos po­
sėdis. Ilgai ginčytasi ir gal­
vota, kaip galėjusi areiti iš ano 
pasaulio Lenino telegrama. Juk 
jis miręs, jo kūnas užbalzamuo- 
tas ilsisi puikiame mauzoleume 
“Raudonojoj aikštėj.” Pagaliau 
nutarta išsiųsti tokią telegramą: 
‘‘Į aną pasaulį. Tovariščius Le­
ninas. Sumanymą paremti įro­

dė! to, kad nėra jokių užrašų, o 
antra tais laikais labai mažai buvo 
susipratusių lietuvių. Dažnai jie va­
dindavosi lenkais, rusais ir kitais.

Tačiau mes tikrai galime tvirtinti, 
kad jau -1901 metais buvo keliatas 
šeimynų lietuvių, nes tada jau buvo 
įsteigta net šv, Anįapo draugija, ku­
ri davė pradžią ŠV.' Aritano parapi­
jai ,ir .buvo jos , stipriausias, pamatas 
per 25 metuŠ. ■ . Duoki ,Dieve,' kad ii: 
toliau taip būtų ! ,

Nori savo bažnyčios
Kai lietuvių skaičius padidėjo, štai,! 

atsirado, keliatas veikėjų, kurie pra­
dėjo svarstyti apie parapiją. Tą min­
tį ypač sustiprino kun. J. Matulaitis, 
kai važiuodamas iš vakarų, sustojo 
Omahoje, aplankė vietinį vyskupą, 
veikėjus, sušaukė susirinkimą p. Ri- 
įaųš' Jonevičiaus krautuvėje ir ragi­
no lietuvius steigti lietuvišką parapi­
ją. Tam tikslui jis pirmutinis pa­
klojo $10. Gailą-,, kad jis pats ne-į 
galėjo čia pasilikti. Matote, turėjo: 
parapiją rytuose.

Nuo to laiko, tai yra nuo 1903: 
metų lietuviai ir pradėjo judėti bei: 
svarstyti apie būsiančią parapiją. 
Kad dar ir nebuvo bažnyčias nei 
kunigo, tačiau aukos plaukte paukė. 
bažnyčiai statyti ir kitiems dalykams 
pirkti. Lietuviai buvo labai susirū­
pinę nauja bažnyčia, laikė susirinki­
mus kas mėnuo ir aukojo pinigus 
tam tikslui.

Truputį vėliau atvyko kunigas B. 
Raštutis. Pirmą kartą sušaukęs lie­
tuvius, jis aiškino, kur reikia statyti 
bažnyčią. Antrame susirinkime lai­
kytame rugpiūčio mėnesyje, 1905 m., 
jis ragino juos laikytis vienybės ir 
to tikėjimo, kurį įsigijo’ puo sa>ro .tė­
velių. Toliau kalbėjo Albinas Jokūb- 
ka ir aiškino, kad visi susiprastų, 
jog esą lietuviais ir nesivadintų len­
kais arba rusais. Rodosi, kad dabar 
jau viskas tvarkoje. Visi pažadėjo 
laikyti kunigą ir remti parapiją. Gai­
la, kad pažadėjimai nebuvo įvykdln- 
ti. Galų gale, kunigais neturėdamas 
iš ko gyventi, statyti bažnyčios, ap­
leido naujai įkurtą parapiją.

Taip dalykams esant, parapijos į- 
kūrimas buvo sutrukdytas. Tuo tar­
pu atvažinėjo klausyti išpažinčių į- 
vaįrūs kunigai iš St. Louis, Chica- 
gos, arba Visconsino valstybės.

(Bus daugiau)

dymais. Savnarkomo vardu 
Trockis, Rikovas ir Stalinas.” 
Telegrama nutarta nusiųsti tuo 
pačiu keliu, kuriuo buvo atėjęs 
ir Lenino įsakymas — per radio 
stotį.

Praėjo pora valandų. Ir vėl 
Kremliaus radio stotis gavusi 
telegramą. "Maskva. Tuojau 
perkrikštyti Leningradą į Pet­
rapilį. Kasdien susitinku su 
Petru Didžiuoju. Jis be pasi­
gailėjimo daužo mane per žan­
dus. Leninas.”

Sovietų gyventojas, pabaigęs 
tokį pasakojimą,’ nežymiai nu­
sišypso. Jis patenkintas, kad 
jojo visų nelaimių kaltininkas, 
nors ir aname pasauly susilau­
kęs užsitarnauto atlygio. 

4:
♦ «

Miręs Leninas ir jo siela at­
sistojusi prie pragaro vartų. 
Belzebubas surengęs savo išti­
kimam tarnui puikiausi sutiki­
mą. Atsistojęs soste, pabučia­
vęs kelis kartus ir supažindi­
nęs su Marksu.

Tačiau pragare ne taip jau 
gera. Baisiai karšta. Belzebu­
bas apie tai gerai žinąs. Leni­
nas, sunkiai alsuodamas, ginči­
jasi su Marksu dėl revoliucijų, 
o prakaitas nuo jų upeliais te­
kąs.

Reikia tokiam garbingam as­
meniui kuo nors atlyginti už 
taip vaisingą tarnybą žemėje. 
Belzebubas nutaręs duoti jiems 
didžiulį atlygį. Priėjęs ir ta­
ręs :

— Mano brangieji, išleisiu 
jus iš pragaro, nors man gaila 
su jumis skirtis Bet ką pada­
rysi, eikite iš čia.

Leninas klausęs:
Į rojų?
— Taip, į rojų. Aš duosiu 

jums leidimus, jūsų niekas nie­
kur nesulaikys.

— Į rojų? — pašokęs iš vie­
tos Leninas supykęs.—Ten mus 
tuojau pažins ir tuomet... Ge­
riau'apie -tai negalvokime. Ge­
rai žinau, ,kad !ten mano priešų 
daugybė. ' ? y ' j,■. ,.

Belzebubas susimąstęs, pa­
draskęs barzdą, pakrapštęs už 
ausies ir vėl taręs:

— Tiesa, į rojų negalite pa­
kliūti. Taigi pasakykite man, 
kur norėtumėte eiti...

Marksas pripuolęs Leninui 
prie ausies pakuždėjęs:

— O gal Europon. Dar pa­
dirbėtume.

Leninas atšokęs, taip išsi­
gandęs Markso žodžių.

— Ar pamišai? O kur pasi­
dėjo baltieji? Del jų gyventi 
negalėčiau.

Belzebubas pats pamatęs, kad 
sunku išrinkti jiems gera vieta, 
dar pasikasęs už ausies, pažiū­
rėjęs meilinga akimi į taip 
brangią jo širdžiai balandėlių 
porą ir dar pamėginęs:

— Nors ir peržengiu savo’ 
valdžios ribas, bet dėl meilių 
mano širdžiai tarnų padarysiu 
neteisėtą žygį: leisiu jus namo, 
Bolševikijon.

Leninas sudrebėjęs, apsiver­
kęs :

— Nenoriu, nenoriu! — su­
šukęs.

— Eik pats ir Įsitikink, kaip 
ten saldus gyvenimas... jau aš 
geriau liksiu čia, kur esu... 
čia geriau.

Ir Leninas likęs pragare.
“Š.”

LIETUVIAI OMAHOJE
Sunku pasakyti, kada pirmas lie­

tuvis atvyko i Omahą. Pirmiausiai

TIESIAI I KLAIPĖDĄ
BE PERSĖDIMO SPECIALĖ 

KELIONĖ GARLAIVIU

BERLIN
IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO GEGUŽĖS 10 D. 
Pasažieriai nuo garlaivio EUROPA, išplaukiančio iš New 
Yorko gegužės 14 d., kurie keliauja į Lietuvą, bus perkelti 
į garlaivį BERLIN Bremene.

IŠ UOSTO Į UOSTĄ 
Informacijų kreipkitės į autorizuotus 

Lloyd agentus ar įNORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK

7
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Vietines Žinios IŠ LRKSA. 4-TOS APSKRITIES 
VALDYBOS SUSIRINKIMO

ŽINUTES IŠ WYOMING KLONIO

SVEČIAI

Kovo 1-mą lankėsi Susiv. Iž­
do Globėjo V. Miliausko duktė, 
Švietimo Komisijos narė, mo­
kytoja Genovaite Miliauskai­
tė ir jos draugė mokytoja Miss 
Lukas.

Tą pačią dieną lankėsi men-Į 
raščio "Meiles” reikalais kun. i 
A. Tamoliūnas, kun. V. A. Ažu-' 
kas, ir statistinių žinių rinki­
mo reikalais kun. S. Draugelis I 
iš Easton, Pa.

Kovo 4-tą lankėsi Susiv. Teis­
mo Komisijos narys Simanas 
Galinis iš Scranton, Pa.

Kovo 5-tą Susiv. Prezidentas' 
Antanas Sutkus, atlikęs visus, 
reikalus, apleido Wyoming Klo-1 
nį ir išvažiavo Į namus.

Antradieni, kovo 7-tą, lankėsi į 
iš Binghamton, N. Y., 270 kp. I 
sekretorius ir įžymus vietos vei­
kėjas Pranas Rakauskas.

Penktadienį, kovo 3, su reika-Į 
lais lankėsi Švč. Trejybės baž-l 
nyčios užžiūrėtojas Matas Že­
maitis, žinomo plumbcrio Že- 
maičio tėvas.

MRS. P. C. KUTZ, 
Wyoming Valley Lietuvių Mo­
terų Klubo bankieto pirmi­
ninkė. Bankietas įvyko Užga­
vėnių vakare, vasario 28, Ster­
ling-Mallow Hotely, Wilkes- 
Barre, Pa.

MAJORĄ IŠRINKS 
APSKRITIES TEISMAS

—
. i 

Wilkes-Barre miesto tarybai į 
nesusitariant majoro klausimu, 
jį turės išrinkti Luzerne apskri­
ties teismas. Kaip žinoma, mi­
rus a. a. majorui Hart, laikinuo­
ju majoru pasiliko tarybos pirm-; 
sėdis Schuler. Jo terminas išsi-; 
baigė kovo 4-tą.

Teismo išrinktas majoras pa­
reigas eis iki naujų rinkimų, t. 
y. iki 1934 metų sausio pirmo 
pirmadienio.

Prisilaikant vyriausybės pa- i 
rėdymo, kovo 6-9 dienomis ir j 
Wilkes-Barre miesto bankai pa-' 
ėmė “šventadienį” (holiday).

MOTERŲ BANKIETAS
—

• o 1Užgavėnių vakare, vasario 28, 1
Sterling hotely, Wyoming 
Valley Lietuvių Moterų Klubas 
surengė penktą metinį bankietą, 
kuriame dalyvavo vien tik mo­
terys. Su narėmis ir viešniomis

šeštadienio vakare, kovo -1, Centro Raštinėj įvyko 
Ketvirtosios Apskrities valdybos susirinkimas. Daly­
vavo visa valdyba, būtent: apskrities pirmininkas S. 
Marozas, vice-pirm. J. Venslauskas, raštininkas A. 
Soroka, iždininkas J. Češkys, iždo globėjai V. Lelio- 
kas ir P. Stravinskas. Taipgi Susivienymo Iždininkas 
J. Moliušis.

Susirinkimas buvo šauktas tikslu aptarti, kokiu bū­
du sušelpti bedarbius kuopų narius.

Skaityta laiškai iš 191 kp. Inkerman, Pa., 4G kp. 
Sugar Notch, Pa., ir 11 kp. iš Wilkes-Barre. Tos 
kuopos prašo sušelpti nekuriuos jų bedarbius narius, 
kurie negali užsimokėti duoklių i Šusivienymą.

Visapusiškai apsvarsčius ši reikalą prieita prie šito­
kios išvados. Visos kuopos, kurios priklauso apskrity 
ir kurios turi bedarbių, turi prisiųsti apskrities pirmi­
ninkui S. Marozai, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa., visų 
bedarbių narių vardus nevėliau kovo 25-tą. Tą dieną 
apskrities valdyba turės susirinkimą ir, žinodama, kiek 
yra bedarbių, nutars po kiek tokiems nariams aukoti.

Pinigai nebus duodami nariams, bet bus pasiųsti 
j kuopas, kurios užmokės už tuos bedarbius narius Į 
Centrą.

Tos kuopos, kurios turėjo bedarbių sušelpimui va­
karus, pašalpos negaus.

BEDARBIŲ IŠVAŽIAVIMAS LIEPOS 4-TĄ
Šiame susirinkime buvo apkalbėta vasariniai 4-tos 

apskrities išvažiavimai. Be rugpjūčio 15, šiemet bus 
surengtas bedarbių šelpimui išvažiavimas liepos 4-tą 
(Fourth of July) Valley View Parke. Apskrities val­
dyba prašo kitų draugijų bei parapijų tą dieną nieko 
nerengti.

Kadangi 4-toj apskrity yra daug bedarbių, kurie 
negali užsimokėti duoklių j Šusivienymą, tai to išva­
žiavimo visas pelnas eis palaikymui narių Susivicny- 
me. ' ■ ‘ ' > -

MISIJOS UŽSIBAIGĖ

■Pereitą sekmadienį, kovo 5-tą. 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž­
nyčioj pasibaigė dviejų savaičių 
misijos, kurias vedė Tėvas Bru- 
žikas.

Misijas gausiai lankė ir gra­
žių misijonieriaus pamokslų 
klausėsi vyrai ir moterys. Šios 
misijos ilgai pasiliks atminty. 
Jų pasėkomis džiaugiasi vietos

buvo apie šimtas moterų ir mer­
ginų.

Kotelio svetainė buvo išpuoš­
ta “red, white and blue” spal­
vomis. Visos viešnios ir narės 
buvo labai gražiai pasipuošę.

Valgant skanią vakarienę tu­
rėta programa.

Toastmaster buvo p-lė Anelė 
Kabusk. Dainų vedėja p-lė Cilia 
Butkus. Maldą atkalbėjo Mrs. 
G. S. Rėkus. Tinkamą prakalbą, 
apie klubo reikalus, pasakė Mrs. 
P. J. Brussock, klubo preziden-

Solo gražiai padainavo p-lė 
Ona Miliauskaitė.

Deklamavo Mrs. A. C. Hardy.
Kalbėjo p-lė Anelė Kabusk.
Smuikos ir armonikos duetas.
Pabaigoj kalbėjo pirmutinė 

klubo organizatore ir preziden­
tė Mrs, J. W. Žilinskiene.

Laike bankieto grojo orkes­
tras.

Valgant ir laike programos 
dainuota lietuviškos ir ameriko­
niškos dainos, kurios buvo spe-

PITTSTON
PAMINĖJO ŠV. KAZI­

MIERO ŠVENTĘ

Šv. Kazimiero šventės išvaka­
rėse, kovo 3-čią; Pittston’o šv. 
Kazimiero bažnyčioj iškilmingai 
paminėta globėjo šv. Kazimiero 
šventė. Buvo iškilmingi mišpa­
rai ir kitos pamaldos. Dalyvavo 
ir svečiai kunigai. Žmonių bu­
vo pilna bažnyčia. Čia klebo­
nauja Susiv. Vyriausias Dvasios 
Vadas kun. J. Kasakaitis.

LRKSA. 7-TOS KUOPOS 
NARIŲ ŽINIAI

Kovo 12-tą įvyksta labai svar­
bus 7 kp. bertaininis susirinki­
mas. Pradžia, kaip paprastai, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero 
par. svetainėj. Valdyba

KORTŲ KONTESTAS 
GERAI EINA

MOTERŲ KLUBAS ŠEL­
PIA NAŠLAIČIUS

Šv. Kazimiero parapijoj jau 
kelinti metai gyvuoja Jaunų 
Moterų Klubas, kuris ne tik 
darbuojasi bažnyčios ir parapi­
jos naudai, bet šelpia ir lietu­
vių našlaičius.

Po Kalėdų jos buvo surengę 
balių Elmhursto lietuvių našlai­
čių sušelpimui. Po Velykų, ba­
landžio 30. jos vėl rengia Card 
Party Šv. Kazimiero bažnyčios 
auditorijoj, taipgi Elmhursto 
našlaičių sušelpimui.

Tai yra didelis mielaširdystės 
ir labdarybės darbas atliekamas.

Kitų parapijų moterys, ne tik 
Wyoming Klonio, bet ir kitų 
kolonijų, turėtų pasekti Ply­
mouth© moteris ir surengti nors 
po vieną vakarą Elmhursto naš­
laičių bei senelių sušelpimui.

Elmhursto Nukryžiuoto Jė­
zaus Vienuolyne yra apie 60 se­
selių. kurios yra rengiamos iš-

Jau trys chorai PlyfiCiOutho,1 
Kingstono ir Wilkes-Barre — 
išsijudino ir po Kalėdų davė ke­
turias programas per radio, Ply- 
moutho choras net du sykiu dai­
navo. Tai yra labai gražus ir 
pagirtinas dalykas.

Kad da du chorai išsijudintų. 
Luzcrnės ir Pittstono, tą sykį 
šios apiclinkes lietuviai turėtų 
progos kas savaitę išgirsti lie­
tuviškų dainų. Reiškia, kiekvie­
nas choras dainuotų kas savaitę, 
o per penkias savaites turėtų 
progos prisirengti kitam sykiui.

Wyoming Klony būtinai rei­
kėtų turėti parapijų chorų ir vi­
sokių kitokių draugijų sąryšį 
dėl visokių parengimų.

Vienu tarpu, kuomet galima 
rengti, tai niekas nieko neren­
gia. Kitu tarpu, kuomet viena 
kokia draugija kokį vakarą ką 
rengia, žiūrėk tą vakarą yra ko­
ki keturi ar daugiau parengimai. 
Į tuos parengimus kiekviena 
draugija nori sutraukti kuo dau­
giausiai žmonių iš kitų mieste­
lių. Na. ir kaip čia sutrauksi, 
kad beveik kiekvienam miestely 
yra kokis parengimas.

Jaunimas visuomet draugauja 
vieno miestelio su kitų. Kuo­
met jo parapijoj yra kokis pa­
rengimas. žinoma, jis neis kitur. 
Daug sykių girdisi kalbant, kad 
ten ir ten tą vakarą buvo mažai 
žmonių. Kaip gi bus daug, jeigu 
toj pačioj apielinkėj yra keli 
parengimai. Reikia pastebėti ir 
tą, kad dabar jau toki skaitlin­
gi parengimai nebus, kaip de­
šimt ar daugiau metų būdavo. 
Per tą laikotarpį daug išmirė, o 
ką jauni priauga, jau ne visuo­
met pas saviškius ateina. Eina 
į svetimtaučių parengimus.

Tat ar nebūtų gerai turėti čia 
vadinamą draugijų sąryšį ir cen­
trą. Kuomet prisieina ką rengti, 
tuoj atsikreipti į centro sekre­
torių ir pasiklausti, ar tas vaka­
ras yra užimtas. Jei ne, tai im­
ti, o jei jau tą vakarą kas ką 
rengia, tai užregistruoti kitą va­
karą. Juk laiko visuomet yra 
užtektinai.

Vartojant tokią sistemą, ma­
nau, tas visiems išeitų ant nau­
dos ir parengimai būtų skait­
lingi.

Ardantis ramumą savo knar­
kimu Antanas Šimkonis. Lin­
coln St., pasidarė nepakenčiamu 
del James Loughney Pittstono 
kalėjime. Pasekmės to: Šimko- 
nis nugabentas į Pittstono ligo-

tlž žiaurų pasikėsinimą ant Šini- 
konio.

Kingstone, Penn gatvėj, užpc- 
reitą sekmadienio naktį buvo 
rastas suvažinėtas žmogus, o 
“hit and run driver,” pervažia­
vęs jį, nuvažiavo sau. Nesbit li­
goninėj suvažinėtąjį giminės 
pažino. Jis buvo John Down, 
38 m. 40 Pugh St., Edwardsville. 
Pereitą savaitę jis mirė. Kuris 
jį suvažinėjo — nepagautas.

AMERIKOS TAUTA 
WASHINGTON© 

LAIKUOSE .

(Tęsinys iš 1 pusi.) 
rei vienas miestas North Caro- 
inoj neturėjo daugiaus, kaip 
1.000 gyventojų.

Pirmas cenzas rinko gyven- 
ojų statistikas pagal spalvos, 

.yties, ir trijų metų grupes, bet 
.§ kitų šaltinių sužinota, kad 
Vashingtono laikais 29 žmones 
iš kiekvienų 39 gyveno ūkiuose 
arba mažuose miesteliuose. Jung. 
Valstybės pradėjo savo nepri­
klausomą gyvenimą kaip žem­
dirbiška demokratija.

Pirmieji Gyventojai
Peržiūrėjimas sudėjimo Ame­

rikos žmonių Washingtono die­
nose parodo, kad daugiaus ne­
gu viena tauta atstovauja tar­
pe šios respublikos įsteigėjų. 
Per 17-tą šimtmetį kolonistai, 
daugumoj buvo anglai. bet 
I8-tame šimtmetyje, imigrantai 
kilę iš kitų tautų, beveik visos 
Europos šiaurvakarų ir centra­
les šalys buvo atstovautos. 
Hugenotų atvykimas į South 
Carolina ir New Yorką pradėjo 
prancūzų elemento pradžią. Se­
kant pirmus vokiškus menoni- 
tus į Pennsylvaniją labai daug 
vokiečių pradėjo atvykti į šią 
šalį, tūkstančiai palatinų, dun- 
kerių ir kitų tikėjimų nariai 
atvyko Amerikon. 1775 m. bu­
vo suvirs 100,000 vokiečių 
Pennsylvanijoj ir jie sudarė net 
ketvirtą dalį tos kolonijos gy­
ventojų skaičiaus. Jie taip at­
sidavusiai užlaikė savo papro­
čius ir kalbą, kad ištisi mies­
teliai vartoja vieną kalbos dia­
lektą, kurį net šiandien vadi­
name “Pennsylvania Dutch.”

Škotai-airiai buvo kitas ne- 
angliškas elementas. Sakoma, 
kad pusė presbiterijoniškų gy­
ventojų miestelio Ulster, Airi­
joj. atvyko Amerikon laike pir­
mo 18-to šimtmečio, apgyven­
dami Naują Angliją, Virgini-

I ją ir North ir South Carolina, 
į Švedai pradėjo įsteigimą “Nau­
jos Švedijos” prie Delaware li­
pęs net 1638 m. ir labai daug 

. jų jaunųjų prisidėjo prie revo- 
I liucijos karo. Holandai buvo 
svarbus elementas New Yorke. 

' Buvo suomių (finų) gyvento- 
| jų Amerikoje, žydų kolonijos 
1 Georgia, moravų apgyvenimo 
i vietos Virginijoj ir tt.

Skaitant apie Amerikos revo- 
I liuciją mažoje knygutėje “Ame­
rikos Pilietystė,” kurią ką tik 
išleido Aline Brothier Morris 
Fondas, “Jung. Valstybės nie­
kuomet nesusidėjo iš vienos 
žmonių rasės, kalbant viena 
kalba, praktikuojant vieną tikė­
jimą, ir turint vienodus papro­
čius ir idealus. Mes visuomet 
buvome maišyta tauta. 1789 m., 
kuomet Konstitucija įėjo ga- 
lėn, dauguma mūsų gyventojų 
buvo kilę iš Didžiosios Brita­
nijos, kaip ir šiądien randasi. 
Tai galime suprasti, kodėl ang­
lų kalba yra universališka kal­
ba. ir kad mūsų politiškos įstai­
gos kilę iš Anglijos. Bet ir 
kitos tautos atstovautos, ne tik 
skaitliuje, bet ir įtaka.”

Daug svetimtaučių prisidėjo 
prie Jurgio Washingtono pul­
kų išgauti Amerikos tautai 
laisvę. Turime vardus kaip 
Marquis de Lafayette, Count 
de Rechambeau, Count de 
Grasse, Baron von Steuben, H. 
M. Muhlenberg, Tadeus Kos- 
ciuško ir Kazimir Pulaski.

F. L. I. S.

Biznieriai, Ske’bkites
’’Garse’’

I
 Compliments of 

Tel. 7-0931

DR. A. J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas 

j 106 Church St., Edwardsville, Pa. 

i Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
’ Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų | 
į, Nuo 6-tos iki 8-tos vakare 
’3 Sekmadieniais ir šventadieniais į 

pagal sutartį.

I GEORGE’S MOTELIS i
I Nakvojimui švarios, minkŠ- | ’ 
[ tos lovos. Žemos kainos. į > 
j Greitas ir mandagus patar- ; | 
i kelio stotį. i [
J Tėmykit numrį: g
I 83 East Market Street § 

Wilkes-Barre, Pa. g
į Jurgis Vaišnis, Savininkas. S

klebonas kun. J. K. Miliauskas, 
džiaugiasi visi parapijonai.

Misijonierius Tėvas Bružikas 
iš čia išvažiavo į Detroit, Mich., 
ir kovo 6-tos vakarą misijų dar­
bą pradėjo lietuvių šv. Jurgio 
bažnyčioj, kur klebonauja kun. 
J. Čižauskas.

OPOZICIJA JAU 
DARBUOJAS

Kovo 4-tą UMW. 1-jo distrik- 
to administracijos opozicijonie- 
riai laikė mitingą Union Hali, 
E. Market' St., Wilkes-Barre. 
Pirmsčdžiavo Thomas Maloney, 
kuris yra išmestas iš unijos net 
15-kai metų. Kalbėtojai smar­
kiai kritikavo distrikto valdy­
bą ir jos veikimą.

Kadangi distrikto dvimetinė 
konvencija jau netoliausia, tai 
opozicijonieriai svarsto kandi­
datų parinkimą. Į distrikto pre- 
zidenlo vietą numatomi Thomas 
Burke iš Miners Mills. 1927 me­
tais jis buvo išstatytas prieš 
Rinaldo Cappelini, bet pralošė. 
Lester Thomas iš Larksville, ir 
Richard Dick Evans, iš Button­
wood, išvardinti kandidatai į 
sekretoriaus-iždininko vietą.

'.ialiai bankietui išspausdintos.
Užbaigus programą klūbietės 

Šoko daugiausia lietuviškas pol­
kas iki vėlos nakties.

Bankietas buvo jaukus ir vi­
sos klūbietės ir viešnios turėjo 
‘good time.”

Bankieto rengimo komisija su­
sidėjo iš šių: Mrs. P. C. Kutz— 
-urmininke, Mrs. B. Betz, Miss 
C. Butkus, Mrs. A. C. Hardy, 
Miss A. M. Kabusk, Mrs. J. B. 
Rutkauskas.

Wyoming Valley Lietuvių Mo­
terų Klubo valdyba šiems me­
tams yra tokia: Mrs. P. J. Bru­
ssock—prezidentė, Mrs. D. Les- 
kauskas — vice-prezidentė, Miss
A. M. Grimaila — prot. sekre­
torė. Mrs. H. Johns — finansų j 
sekretore, Mrs. Madaline Strai- 
sjis iždininkė: iždo globėjos — 
Miss A. M. Kabusk, Mrs. Wm.
B. Schuldaski. Miss M. R. Ran- 
savage.

Klubo raporteris Mrs. J. B. 
Rutkauskas. *

KINGSTON
LRKSA. 1-MOS KUOPOS 

BALIUS

Lietuvių Piliečių Klubas turi i 
surengęs kortų kontestą savoj' 
svetainėj, 91 N. Main St.

Šis kontestas suinteresavo daug ' 
Pittstono ir apielinkės lietuvių. ■ 
Kuris tik turi kiek laiko, žiū- ] 
rėk, jau ir dumia į klubą lošti 
kortomis.

Šį kortų kontestą sugalvojo 
Juozas Češkys su keliais savo 
draugais.

Kortų konteste gali dalyvauti j 
bile vienas, mokantis lošti. Mo­
kestis — visiems dykai.

Turi lošti nemažiau šimto gel­
mių. Užbaigus kontestą, trys, 
kurie turės daugiausia punktų 
(points) — gaus dovanas. Prie 

l to konteste dalyvavusiems bus 
surengta lašinių ir kopūstų va­
karienė.

Nckurios lošėjų moterys ren-Į 
giasi savo vyrams įdėti “diner- ■ 
kės,” nes jie taip tuo kortų kon- 
testu suinteresuoti., kad neturi 
laiko pareiti namo pavalgyti.

Losiu ir Aš

leisti po plačią Ameriką lietu­
vių vaikučių mokinimui, taipgi 
ten randasi apie 30 vaikučių ir 
apie tiek senelių. Jiems visiems 
pagalba yra būtinai reikalinga. 
Apie 120 asmenų šeimynos už­
laikymui reikalinga ištekliaus.

Seseles kiek turėjo pinigų 
bankuose vienuolyno vardu, ban­

nine su perlaužta nosia, o 
Loughnas nusiųstas į kalėjimą

kai vienas po kito užsidarė. Kaip 
ir visi — pinigų atgauti negali.

Seselės nuoširdžiai prašo vi- 
1 su, kur tik galima, surengti ko- 
I kį vakarą vienuolyno ir našlai- 
tyno sušelpimui.

DIDELĖ VASARINĖ I I I FT9iIf A 
EKSKURSIJA I Liti IJVA o o

Rengiama Vadovybėje
AMERIKOS LIET. LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

GEGUŽĖS 20 D„ 1933 
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU 

STATENPAM
(Keleiviai bus leidžiami j laivį gegužes 19 d., po 8 vai. vataro)

e Slėniausio maisto gausingam sutekime patarnauja mandagus ir 
prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip Įvairus žaislai, 
koncertai, judomi paveikslai ir tt. Tyru oru vėdinamos kajutes, nekurtos 
su raguliaremis lovomis ir šiltu ir šaltu bėgančiu vandeniu, gražios 
viešosios salės, ruimingi deniai

Reikalaukite lliustruofoi Brošiūrėlės su Kainomis*

V. RECKUS UŽMUŠTAS 
KASYKLOJ

Kovo 4-tą Glen Alden ang­
lies kasykloj Buttonwood mir­
tinai sužeistas Vincas (Will­
iam) Reckus, 40 m. Velionis 
10 metij buvo Hanover Town­
ship Ugniagesių departamento 
viršininkas. Velionio brolis 
Juozas Reckus buvo Hanover 
Township policijos viršininkas.

Užgavėnių vakarą, vasario 28-tą. 
Burbos svetainėj. Edwardsville, 
įvyko LRKSA. 1-mos kuopos 
linksmas balius. Publikos, ypač 
jaunųjų, prisirinko pilna svetai­
nė. Kadangi kounsilmeno p. P. 
Sabaliausko (Sobers) pastango­
mis svetainė gauta - uždyką, tai 
kuopai liks gražaus pelno. Ba­
liaus surengimui ir pačiam ba­
liuj darbavosi kuopos valdyba ir 
išrinktieji darbininkai,

PLYMOUTH
6-TOS KUOPOS SUSI­

RINKIMAS

Įvyks kovo 12 dieną tuoj po , 
antrų mišių bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkit visi pribūt ir 
užsimokėt užsilikusias duokles.

9-nių bedarbių narių duoklės j 
užmokėtos po vieną ir du mė­
nesiu (iš viso trylika mėnesių). 
Da kiek pelno yra, tai bus šia­
me mitinge paskirta.

> J. Jodauga. sekr.

9 Tai, yra reta proga keliauti tokiose maloniose aplinkybėse ir savo 
tautiečių draugijoje tuo garlaiviu, kuris pagarsėjo'tarpe lietuvių pasėkoje 
visos eiles pirmiau rengtų Lietuvių Ekskursijų, atliktų su tokiu dideliu 
pasisekimu.

Platesniu Informacijų Klauskite Pas:
TREČIOKAS, A. S.

197 Adams Street, Newark, N. J.
URB5AS, J. J.

187 Oak Street, Lawrence, Mass.
YARASIUS, A. S.

I2th & Carson Sh, Pittsburgh, Pa. 
„VIENYBE,"

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
VELECKIS, A.

502 South Ave., Bridgeport, Conn. 
WASHNER, C. J.

1921 Carson St., Pittsburg, Pa.
ŽEMANTAUSKAS, JOHN

130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

AMBRAZIEJUS, J.
IW Grand Street, Brooklyn, N. Y.

BARTKEVIČIUS, P.
478 N. Main Street, Montello, Mass. 

„DIRVA,”
4820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 

MOLIS, P.
1730—24^ Street, Detroit, Mich.

„NAUJIENOS,"
173? So. Halsted Street, Chicago, III. 

SEKYS, J.
433 Park Street, Hartford, Conn. 

sidabras. K.
342 \¥. Broadway, So. Boston, Mass.

HOUAND«AMERICA MNE

TIK UŽ $1.00 METAMS
> Tinkamiausia dovana savo artimiems ir giminėms yra {
i užsakyti mėnesinį “MEILĖS” laikrašti, pašvęstą Švenčiau- c 

Z šiai Jėzaus Širdžiai. Mėnesinis “MEILĖS” laikraštis pa- /
tiks visiems, nes yra tikrai religinio turinio ir dvasiškojo >
pobūdžio. C

Mėnesinis "Meilės” laikraštis rašo apie reikalingiau- ? 
S sius katalikų tikėjimo dalykus ir išdėsto kilnų pamaldumą $
•I prie Švenčiausios Jėzaus Širdies. c

Mėnesinis “Meilės” laikraštis vieniems metams kai- S 
* nuoja tik $1.00. Taigi, įmokėjus tik $1.00, per ištisus metus \
< gausite gražių dvasiškojo turinio skaitymų. 2
C Mėnesinis "Meilės” laikraštis į Lietuvą kainuoja $1.50.
< Tėvai ir giminės Lietuvoje gėrėsis dvasiškais skaitymais ir < 
Z jums dėkuos už mėnesnio "Meilės” laikraščio išrašymą jų ?
> naudai. • S

< Reikia žinoti, kad mėnesinis "Meilės” laikraštis dar at- y 
z lieka apaštalavimo darbą mūsų lietuvių tarpe, aiškindamas ?
S tikėjimo tiesas, dėstydamas Intronizacijos tikslą, plat'inda-
< mas dorovę ir katalikiškąjį veikimą. s
S Taigi, brangus skaitytojau, argi pats neprisidėsi prie šio > 
S kilnaus apaštalavimo ir ar netapsi pasaulinis apaštalas, im- S
< damas platinti mėnesinį "Meilės” laikraštį tarp savo bro- <
z lių lietuvių, kad jie visi persiimtų Švenčiausios Jėzaus Šir- ’
S dies meile. Juk ir Pats Išganytojas yra pareiškęs: “Aš <
< atėjau ugnies siųsti į žemę ir ko gi norėčiau, jei ne kad 2
z kūrentųsi?” (Luk. XII, 49). 5

$ Švenčiausios Jėzaus Širdies Meiles Kongregacija tikisi < 
iš brolių lietuvių, kad visi parems leidžiamą mėnesinį 5

I’ "Meilės” laikraštį, ir tuo pačiu prisidės prie užtikrinimo ; 
Į> Kristaus viešpatavimo pasaulio šeimų namuose. J

Visas prenumeratas siųskite "Meilės” (Charity) vardu, <
< adresuodami: ‘ 5
I SACRED HEART MONASTERY
< Harvey’s Lake, Pa. Alderson P. O. 2

✓

8
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